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1999
Forsknings- och utvecklingsbolaget EFF Power bildas 

tillsammans med VOLVO Technology Transfer AB.

1996
Optima färdigställer sin moderna fabrik i Aurora utrustad 

med avancerad delvis egenutvecklad maskinpark och 
med möjlighet till en kraftigt utökad framtida produk-

tionskapacitet. Fabriken ligger strategiskt placerad nära 
den internationella fl ygplatsen i Denver.

 
1992

Gylling gruppen förvärvar Optima batteries, som då var 
ett litet utvecklingsföretag med ett 30-tal anställda och 

en mycket begränsad, delvis manuell tillverkning. 

1983
Forskning och utveckling av ett personbilsbatteri 

baserat på SpiralCellsteknologin inleds av 
Gates Energy i Denver, Col.

1961
Efter en rekognoseringsresa till Japan får Bertil Gylling 

generalagenturen för Sony Corp, 
ett i Sverige då okänt företag.

1950-talet
Bertil Gylling junior fortsätter utvecklingen av 

Telesektorn mot allt fl er och större 
Centrum Snabbtelefonanläggningar.

Exporten ökar snabbt.

1920-30 talet
Centrum med sin slogan ”Radion med den underbara 

tonen” skapas av Gylling och utvecklas till ett 
av de ledande radio märkena i Sverige.

1997
OPTIMA introduceras på SBI listan på Stockholms 
fondbörs för att senare listas på O-listan (optb)

1993
Amerikanska Flygvapnet beslutar att använda 
OPTIMA i servicefordon vid sina fl ygbaser 
världen över. 

1987
De första 12 volts SpiralCellsbatterierna 
introduceras lokalt på USA marknaden.

1970-talet
Under detta decennium introducerar Gylling- 
gruppen Apple persondatorer och det 
Koreanska bolaget Samsungs produkter 
på den svenska marknaden.

1960-talet
Centrum snabbtelefoner blir världsledande med 
1 500 medarbetare och 8 utländska dotterbolag. 

1940-talet
Under krigstiden producerar Gylling militära 
eldlednings- och kommandoanläggningar, 
som sedan utvecklas till så kallad chefstelefoner.

1912
Bertil Gylling senior inleder 25 år gammal 
sin 50-åriga affärsbana.

Gylling Optima Batteries 
 – Continuous power
            through times
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The SpiralCell Technology® is by 

far the most effective, longlasting 

and high-performance technology 

there is when it comes to lead-acid 

batteries. As the originator, Optima 

holds a position as a global, cutting-

edge performer in this area.



OPTIMA  ÅRSREDOVISNING 1999 2

INNEHÅLL

KALLELSE TILL BOLAGSSTÄMMA

Aktieägarna i Gylling Optima Batteries AB (publ) kallas 
härmed till ordinarie bolagsstämma torsdagen den 18 maj 
kl 15.00, på Vendevägen 90, Danderyd.
■  Enkel förtäring serveras från kl 14.00 samtidigt med 

röstregistrering.

■  Fullständig kallelse med dagordning annonseras i 
Dagens Nyheter.

■  Alla aktieägare hälsas hjärtligt välkomna.

ANMÄLAN

Aktieägare som önskar delta i bolagsstämman skall
– dels vara införda i den av värdepapperscentralen VPC 

AB förda aktieboken senast den 8 maj 2000.
– dels anmäla sitt deltagande till bolaget senast tisdagen 

den 16 maj kl 16.00 under adress:

Gylling Optima Batteries AB
Box 742 
182 17 Danderyd eller 
per telefon 08-622 32 00.

Vid anmälan bör aktieägare uppge namn, personnum-
mer, adress och telefonnummer samt registrerat aktieinne-
hav. Aktieägare, som låtit förvaltarregistrera sina aktier, 
måste för att erhålla rätt att delta vid bolagstämman, 
genom förvaltares försorg, tillfälligt registrera aktierna i 
eget namn. Sådan registering skall vara verkställd i god tid 
före 8 maj 2000.

Årsredovisningen tillställes samtliga aktieägare. Övriga 
handlingar för i kallelsen angivna ärenden fi nns tillgäng-
liga hos bolaget fr o m 2000-05-02 och tillställes de aktieä-
gare som begär det.

KOMMANDE INFORMATIONSTILLFÄLLEN

Delårsrapport jan–mars  torsdagen 4 maj 2000
Bolagsstämma 18 maj 2000
Halvårsrapport torsdagen 24 augusti 2000
Delårsrapport jan–sept torsdagen 9 november 2000
Bokslutskommuniké 2000 torsdagen 22 februari 2001
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ÅRET I KORTHET

FORSKNING OCH UTVECKLING 1999

Det med Volvo Technology Transfer AB gemensamägda 
EFF Power AB utvecklar en ny batteriteknik för tunga for-
don. Nyckelkomponenters funktion har säkerställts och 
verifi erats.

Optima deltar idag i fl era projekt med Europas ledande 
biltillverkare. Dessa är baserade på avgasrening för den 

amerikanska marknaden via E-catuppvärmning och indu-
strins val av 36 voltsplattform.

Advanced Lead Acid Battery Consortium (ALABC), 
laddnings- och cyklingsprojektet i USA, har verifi erat en 
fördubblad cyklingslängd på Optimas teknologi för djup-
cyklingsbatterier. Målsättningen är att cyklingslängden 
skall fyrdubblas på Optimas batterier. 

Året i korthet
 

■  Rörelseresultatet ökade med 36,9 MSEK från –20,2 till 16,7 MSEK

■  Resultat efter fi nansiella poster ökade med 35,9 MSEK från –28,9 till 7,0 MSEK

■  Nettoomsättningen, exkl GM, ökade med 19,0 procent till 324,5 (272,6) MSEK. 
Stark USA marknad, men hög dollarkurs hämmade övriga marknader.

■  Avgörande framsteg i teknologiutvecklingen.

■  5 årigt distributions- och teknologiutvecklingsavtal med GNB Technologies Inc, USA, 
tecknades under senhösten, vilket säkerställer en långsiktigt god volymtillväxt.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER RÄKENSKAPSÅRETS UTGÅNG 

■  Med verkan från den 1 januari 2000 har den i dotterbolaget Optima Batteries AB bedrivna 
rörelsen övertagits av moderbolaget.

■  Bertil Gylling avgår efter 50 år i Gyllingföretagen som VD och koncernchef vid 
bolagsstämman 18 maj 2000 och efterträdes av Bengt Hagander. 
Bertil Gylling kvarstår i styrelsen.
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Under 1999 uppgick 
omsättningen till 324,5 
MSEK vilket mosvarar en 
ökning med 19 procent.
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Ett viktigt genombrott under hösten var avtalet med den 
amerikanska batteritillverkaren GNB Technologies Inc, vil-
ket säkerställer en långsiktig god försäljningsutveckling. 
Optima Batteries kommer nu på allvar in på en ny stor 
sektor av den amerikanska marknaden. Avtalet garanterar 
även en miniminivå och totalt beräknas Optima öka för-
säljningsvolymen med över 20 procent under år 2000. 

NY LEDNING I USA

Den kanske viktigaste händelsen under 1999 var lednings- och 
organisationsförändringen i USA. Den nya organisationen, som 
är mer av svensk modell, bygger på större öppenhet och korta 
beslutsvägar. Under året tog Pär M Ericsson över som VD för 
det amerikanska bolaget. Fler förändringar har genomförts 
under året. Vi har tillsatt en ny ledningsgrupp och idag fi nns 
en direkt access för medarbetarna i USA till koncernledning-
en. Ledningen i Sverige har också lättare att direkt nå ut med 
budskap utan omvägar, hinder och omformuleringar. Mot 
slutet av året har personalomsättningen minskat, kvaliteten 
har förbättrats och produktiviteten har successivt ökat.

NYA INVESTERINGAR

För att bättre utnyttja produktionskapaciteten i Denver 
rekryterades Börje Maleus som är en mycket erfaren pro-
duktionschef från ABB Generation i Sverige under hösten 
1999. Han har inlett ett genomgripande program för ytter-
ligare förbättring av produktivitet och kvalitet. 

Fortsatta investeringar har gjorts under året på samman-
lagt 3 MUSD, framförallt i maskiner, logistik och fl öden 
för att möta den förväntade volymtillväxten. Ett nytt ser-
vice- och underhållsprogram för maskinparken är under 
implementering. Det kommer att medföra både högre kva-
litet och lägre materialförluster. 

I Japan har Optima öppnat ett representationskontor 
som en kraftfull markering till fordons- och OEM markna-
den på en långsiktig närvaro och uthållig satsning. 

NYA GENOMBROTT

Ett viktigt genombrott under året är det amerikanska för-
svarets godkännande. Efter långa tester har Optima fått 
typgodkännande. Under 1999 har det inneburit en försälj-
ningsökning med 40 procent inom segmentet. Som godkänd 
leverantör fi nns Optima med på försvarsmaktens e-handels-
sida som är den största i sitt slag. Vi räknar med en fortsatt 
försäljningsökning till det amerikanska försvaret.

Optimas djupcyklingsteknologi har fått genombrott både 
i Nordamerika och Europa. I två utvecklingsprojekt med 
elhybridbussar har Optima verifi erat bättre prestanda än 
våra konkurrenter vilket resulterat i viktiga order på utrust-
ning till ett större antal bussar. 

Denna teknologi, i kombination med Optimas nyintro-
ducerade batteriladdare, som lanseras i form av ett bat-
teripack med fl era Optima batterier (Optima Spiral Pack 
Technology™), har under inledningen av år 2000 givit en 
genombrottsorder på industritruckmarknaden. Det är ett 
helt nytt segment som har öppnats för Optima och här 
arbetar vi med OEM-företag. 

I DEN TEKNISKA FRAMKANTEN

Optima är framför allt ett forsknings- och utvecklingsbo-
lag. Därför är det naturligt att Optima deltar i ett fl ertal 
intressanta utvecklingsprojekt. 

Tillsammans med Volvo har bolaget EFF Power AB bil-
dats. Sedan 1999 bedriver bolaget  ett projekt som grundas 
på patent som utvecklats vid Chalmers Tekniska Högskola 
i Göteborg. Syftet är att utveckla en ny typ av batteri till 

1999 innebar en turnaround för Optima
Vi kan se tillbaka på ett händelserikt och spännande år som inneburit en klar vändpunkt för Optima Batteries. 
Kraftig volymtillväxt och bättre utnyttjande av produktionskapacitet innebar ökad vinst kvartal för kvartal. 
Resultatet förbättrades med 35,9 MSEK till 7,0 (–28,9) MSEK. Försäljningen ökade från 444 000 till 508 000 
batterier. Omsättningen, exklusive GM, ökade med 19,0 procent till 324,5 (272,6) MSEK.

VD KOMMENTAR
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tyngre fordon. Samarbetet fungerar mycket väl och bety-
dande framsteg har gjorts.

I nära samarbete med fl era fordonstillverkare håller 
Optima på att utveckla nya lösningar för bilindustrin. 
Utvecklingen går mot nya elsystem med 36 volts batterier. 
Bilbranschen spår att inom en femårsperiod kommer 42 
volts elsystem, inkluderande ett 36 volts batteri, att lanseras 
på bred front.

Tillsammans med en av de ledande biltillverkarna deltar 
Optima i ett utvecklingsprojekt inom Fuelcell-tekniken. 
Projektet syftar till att utveckla bensinfria hybridbilar som 
drivs med el/metanol.

Optima har också ett utvecklingsprojekt tillsammans med 
det amerikanska bolaget Powersmart Inc. Syftet med pro-
jektet är utveckling av intelligenta batterier som kan kom-
municerar sin aktuella status. I projektet ingår även olika 
typer av laddsystem.

MÅLSÄTTNINGAR

Vår långsiktiga målsättning är att Optima Batteries ska 
bibehålla sin ställning som världsledande tillverkare av 
rekombinationsbatterier baserade på SpiralCellsteknologin. 
Vi ska nå en god position i toppsegmentet genom att utnytt-
ja vårt tekniska försprång. Optima Batteries ska sätta nor-
men för vad som utgör högsta kvalitet, driftssäkerhet och 
innovativ förmåga.

Målsättningen för år 2000 är att bättre utnyttja produk-
tionskapaciteten i vår fabrik och att öka produktiviteten 
och försäljningen med cirka 20 procent. 

En viktig utmaning för Optima under 2000 är att förenk-
la distribution och logistik i Europa. Idag är det för många 
mellanhänder innan våra batterier når slutkund. 

NY KONCERNLEDNING UNDER ÅR 2000

I april 1950 började jag mitt arbete på AB Gylling & Co. 
Nu 50 år senare har frågan fl era gånger helt naturligt ställts 
mig när det är dags att lämna det exekutiva ansvaret för 
Optima. Mitt återkommande svar har varit ”när Optima 
känns stabilt”. 
Med min långa erfarenhet från såväl tillverkande industri 
som ren handelsverksamhet, från lansering av nya ideer 
och okända produkter världen över, gjorde jag 1992 den 
bedömningen att det skulle vara fullt möjligt att få ordent-
lig fart på Optimabatteriet med den revolutionerande 
SpiralCellsteknologin inom en 4–5 årsperiod

I själva verket har det tagit 7–8 år innan Optima kommit 
loss ordentligt. Det har krävts mycket uthållighet, tålamod, 
envishet och ihärdigt hårt arbete baserat på en fast tro och 
övertygelse på Optimaprojektet av alla inblandade parter 
för att nå dagens positiva position.

Många spännande utmaningar och tekniska svårigheter 
har vi mött och löst under uppbyggnadsfasen. Produktionen 

har bjudit på många oförutsedda problem, produktions-
utrustningen har vi till stora delar utvecklat själva. 
Upprepade stora tilläggsinvesteringar har varit nödvändi-
ga. Marknaden var i början kallsinnig för en ny typ av 
bly/syra batteri. Ja, listan kan göras lång. Nu har vinden 
vänt. Optima har vuxit i kläderna och förutsättningarna 
för år 2000 ser bra ut. 

Nu känner jag att Optima nått en sådan mognad att jag 
med trygg hand kan lämna över stafettpinnen till en mycket 
kompetent duo, Bengt Hagander och Pär M Ericsson. 

Bengt kom till Optima Batteries 1998 från Tetra Pak i 
USA. Inom Gylling Optima har Bengt varit vVD och ansva-
rig för marknadsföring och försäljning samt VD för Optima 
Batteries AB (OBAB) . Vid bolagsstämman kommer Bengt 
Hagander att tillträda som ny VD och koncernchef. Pär var 
med och förvärvade Optima 1992. Sedan februari 1999 är 
Pär VD för Optimas amerikanska verksamhet och är sam-
tidigt vVD och VDs ställföreträdare i moderbolaget. Själv 
kommer jag att fortsätta mitt engagemang inom styrelsen 
och fungera som ett bollplank till den dynamiska duon.

Jag kan härvidlag nu som många gånger under min 
affärsbana erinra mig min pappas motto som var ett citat 
av Horatius, nämligen;

»Nil sine magno vita labore dedit mortalibus«
»Livet ger oss dödliga ingenting utan 

mycket hårt arbete«

Detta motto har även denna gång när vi arbetat med 
Optima varit en vägvisare och inspirationskälla för mig 
under den långa uppbyggnadstiden av Optima Batteries.

Tillsammans med mina utomordentligt duktiga och loja-
la medarbetare har vi i praktiken under 1990-talet från 
grunden byggt upp en helt ny internationell tillverknings-
industri. Samtidigt har vi etablerat en global försäljnings-
verksamhet i mer än 60 länder och gjort namnet Optima 
Batteries till ett känt varumärke som står för kvalité och 
överlägsna prestanda. 

Från ett industriellt perspektiv har vi nått mycket goda 
resultat. Vi har skapat ett företag med reell substans som 
nu passerat tröskeln till en god vinstutveckling. 

När jag nu avgår som VD för Gylling Optima Batteries 
AB (GOBAB) vill jag varmt och hjärtligt tacka alla och 
envar som bidragit till denna utveckling.

Jag ser med tillförsikt fram emot en stabil värdetillväxt 
för Optimas aktieägare.

Bertil Gylling

VD KOMMENTAR
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AFFÄRSIDE, MÅL OCH STRATEGI

AFFÄRSIDÉ

Optima Batteries affärsidé är att utveckla, producera och 
marknadsföra laddningsbara och underhållsfria kvalitets-
batterier baserade på SpiralCellsteknologin.

AFFÄRSMÅL

Optima Batteries ska vara en ledande aktör med god lönsam-
het på den globala batterimarknaden och ska uppnå en posi-
tion inom toppsegmentet baserad på SpiralCellsteknologin. 
Optima Batteries mål är stabil tillväxt med god lönsamhet 
och värdetillväxt för aktieägarna. En långsiktig målsättning 
är att Optima Batteries ska ta 5–10 procent av toppsegmen-
tet på batterimarknaden i Europa och USA vilket idag mot-
svarar drygt 2–4 miljoner batterier.

Tillväxtmålet för år 2000 är en försäljningsökning på 
över 20 procent. 

VISION

Optima Batteries ska vara ett lönsamt, internationellt, fram-
tidsinriktat, innovativt och ansvarstagande företag inom 
segmenten för elektrokemiska kraftkällor.

STRATEGI

För att Optima Batteries ska uppnå de mål som har ställts 
upp för verksamheten har ett antal strategier formulerats. 

■  fortsätta en intensiv vidareutveckling av SpiralCells-
teknologin samt utveckla helt nya batterityper och 
framtida batteritillverkningsmetoder

■  förstärka och effektivisera försäljningskanalerna på 
befi ntliga marknader

■  etablera sig på nya marknader och inom nya mark-
nadssegment såsom det nya 36 volts batteriet och 
telekommunikation

■  prioritera kvalitetsarbetet inom koncernen för att hålla 
hög kvalitet på allt från produkter till service 

■  kostnadseffektivisera all verksamhet inom koncernen

■  utveckla business to business och e-handelssystem.

Affärsidé, mål och strategi
Optima Batteries är ett forsknings och utvecklingsbolag inom batteriteknik. Verksamheten är fokuserad på 
SpiralCellsteknologin där Optima Batteries är världsledande.
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MARKNAD

Världsmarknaden för fordonsbatterier utgör 250 miljoner 
batterier per år. Europa och USA står för cirka 170 miljo-
ner av dessa. 15–20 procent av marknaden i Europa och 
USA utgörs av högprestanda batterier. Optimas målsätt-
ning är att nå en marknadsandel om 5–10 procent av denna 
marknad. Det innebär en potentiell försäljningsvolym av 
cirka 2–4 miljoner batterier. Batteribranschen växer årli-
gen med cirka 2–3 procent och Optimas segment växer 
med 5–10 procent. Under år 2000 räknar Optima med en 
försäljningsvolym på över 600 000 batterier (508 000).

Det pågår kontinuerligt en process för att öka produk-
tiviteten i fabriken i Denver. Optima har tagit fram en 
handlingsplan för att möta den ökande efterfrågan. Denna 
plan inkluderar bland annat investeringar och samarbets-
avtal i syfte att utöka produktionskapaciteten på global 
basis.

UTVECKLINGEN PÅ OPTIMAS MARKNAD

Optima verkar idag på en global marknad med verksam-
heter i Nordamerika, Europa, Asien, Mellanöstern och 
Afrika. Kunderna är professionella användare som förstår 
batteritekniken och kräver prestanda men även kräsna 
amatörer som är väl insatta i och förstår nyttan av stor 
kapacitet och hög kvalitet. 

Optimas marknad kan delas in i olika segment. De två 
viktigaste segmenten är bilar och jordbruksmaskiner som 
tillsammans utgör närmare 60 procent av försäljningsvoly-
men. De övriga segmenten är byggmaskiner, försvar, last-
bilar och marin.

OPTIMA VÄNDER SIG MOT TRE 

OLIKA DISTRIBUTIONSKANALER

Världsmarknaden delas generellt upp i tre distributionska-
naler, Original Equipment Manufacturer (OEM), Retail 
och vad Optima brukar kalla 2–3 stegs distribution. 

OEM

OEM är marknaden för originalutrustning. Den står för 
cirka 20 procent av marknaden i USA och för 17 procent 
av marknaden i Europa. I och med den starka utveck-
lingen för SUV (Sport Utility Vehicles), har efterfrågan 
på högkvalitativa batterier med stor effekt ökat. Optima 
är känt för sin höga prestanda. Därför har också Aston 
Martin valt att installera Optimas batterier som original-
utrustning i sina bilmodeller.

Nya krav på de europeiska billtillverkarna att möta nya 

miljöbestämmelser har öppnat för teknologier som kräver 
sådana prestanda som Optima batteriet kan leverera, hög 
startkraft i kombination med goda djupcyklingsegenska-
per. Detta har lett till att Optimas batterier fi nns med i 
utvecklingsprojekt till ett fl ertal plattformar för nya bilmo-
deller som ska lanseras inom de närmsta åren.

RETAIL

Retail är marknaden för försäljning till återförsäljare. Den 
ökar med över 10 procent per år och står för 40 procent 
av marknaden i USA och 30 procent i Europa. Retail har 
generellt den högsta tillväxttakten av Optimas olika dist-
ributionskanaler och har därför en hög prioritet. Under 
1999 slöts ett samarbetsavtal med GNB, ett av världens 
största batteriföretag. Detta innebar ett genombrott för 
Optima. Avtalet innebär att GNB fungerar som återförsäl-
jare av Optimas batterier genom retailmarknaden i USA. 
GNB innehar en marknadsandel inom den amerikanska 
retail distribution på cirka 30 procent. 

2–3 STEGSMARKNADEN

2–3 stegs försäljning innebär försäljning till distributörer 
som i sin tur säljer till t ex verkstäder som sedan säljer till 
slutkunden. Denna marknad växer med 2–3 procent årli-
gen. Marknaden består främst av aktörer som till exempel 
Interstate i USA som Optima har ett samarbetsavtal med. 
Detta är Optimas traditionella marknad där varje batteri 
säljs av tränad och utbildad personal.

USA

USA är fortsatt Optimas viktigaste marknad och står för 
drygt 60 procent av försäljningsvolymen. Optimas tillverk-
ning är lokaliserad till Denver, Colorado. 

I USA säljs allt fl er stora fyrhjulsdrivna terrängbilar så 
kallade SUV (Sport Utillity Vehicles) så som Jeep, Land 

Optima Batteries verkar på marknaden för högprestandabatterier. Optimas batterier baseras på 
SpiralCellsteknologin vilken ger mycket hög effekt, ökad driftslängd och högsta kvalitet.

Marknaden i USA banade 
väg för turnaround i Optima

Optimas globala försäljning fördelad per segment

Övriga, 3 %

OEM, 5 %

Yrkesfordon, 2,5 %

Marin, 9%

Anläggnings-
maskiner, 10%

Lantbruk, 22,5%

Bilar, 32,5 %

Lastbilar, 15,5%
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Rover, Ford osv. Dessa bilar står för närmare 50 procent 
av all nyförsäljning i USA. De ställer högre krav på god 
strömförsörjning och kunderna väljer därför ofta ett hög-
prestandabatteri som standard. Till denna snabbt växande 
eftermarknad såldes drygt en miljon batterier under 1999 
och Optima ser här en stor potential.

En av de viktigaste händelserna på den amerikanska 
marknaden var Optimas avtal med GNB. GNB är ett av 
världens största batteriföretag och Optimas profi l som 
forsknings- och utvecklingsbolag passar väl in i GNB som 
har relativt liten egen FoU vad gäller rekombinations-
batterier. En annan viktig händelse under året var värl-
dens största batteritillverkare Exides intåg med ett eget 
utvecklat batteri med lindade celler på fordonsmarkna-
den. Lanseringen har lett till en polarisering av marknaden 
vilket påverkat Optima positivt. Det har också påskyndat 
processen att göra SpiralCellsteknologin erkänd som en 
standard. 

Optima har under året erhållit ett typgodkännande som 
underleverantör till det amerikanska försvaret. Under 1999 
har det inneburit en försäljningsökning med 40 procent 
inom den militära sektorn. Som godkänd leverantör fi nns 
Optima med på försvarsmaktens e-handelssida, FedCenter, 
som är den största i sitt slag. Optima räknar med en fortsatt 
försäljningsökning till denna marknad.

EUROPA

Europa står för cirka 30 procent av Optimas försäljning. 
Europamarknaden har inte utvecklats i takt med förvänt-
ningarna. Den ogynsamma dollarutvecklingen, som varit 
mycket besvärande, har starkt påverkat marginalerna.

Under 1999 har fl ertalet större europeiska bilproducenter 
intresserat sig för Optimas batteriteknologi och genomfört 
tester. Detta kommer att leda till att Optima behöver knyta 
upp samarbeten för produktion och distribution i Europa.

En viktig händelse inom fordonsindustrin är skiftet från 

det traditionella 12 volts batteriet till ett 36 volts batteri. 
De teknikintensiva fordon som tillverkas idag ställer allt 
högre krav på effekt och kvalitet på strömkällan. Då 
SpiralCellsteknologin har den högsta prestandan på mark-
naden, vilket lämpar sig mycket bra för 36 volts teknolo-
gin, kan detta i en snar framtid innebära en större efterfrå-
gan på Optimas produkter. I Europa har Optima tillsam-
mans med ledande biltillverkare utvecklat ett 36 voltsbat-
teri. Projektet syftar till att under 2002 börja leverera dessa 
batterier. Den allmänna bedömningen är att 36 volts bat-
terier kommer att fi nnas som standard på nybilsmarknaden 
redan under 2003.

ASIEN

Asien står för cirka 7 procent av Optimas försäljning. Även 
inom denna region är Optima på jakt efter partners på 
retailmarknaden. Under slutet av 1999 öppnade Optima ett 
försäljningskontor i Japan som tillsammans med Taiwan 
är Optimas viktigaste marknader i Asien.

Under sista halvåret 1998 präglades Asien av fi nans-
krisen. Optima gjorde bedömningen att även 1999 skulle 
bli ett svårt år. De satsningar Optima gjort i Japan och 
Taiwan har dock resulterat i en volymökning på 2 pro-
cent på hela Asienmarknaden. Efterfrågan ökade dessutom 
ytterligare mot slutet av året. Därför följer Optima med 
stort intresse utvecklingen på denna marknad inför år 2000 
då köpkraften inom regionen bedöms öka igen.

MELLANÖSTERN OCH AFRIKA

Optima bedriver även verksamhet i mellanöstern och i 
Afrika. Denna marknad står idag för en mycket begrän-
sad del av Optimas försäljning. Dock hade denna mark-
nad en 20 procentig tillväxt under året. Optima har här 
förstärkt sina insatser genom att anställa personal med 
erfarenhet av försäljning och marknadsföring på dessa 
marknader.

MARKNAD

Större aktörer på den europiska fordonsbatterimarknaden

Exide                             37 %

Varta                             11 %

Fiamm                          22 %

Övriga                           30 %

Johnson Control          35 %

Delphi (Delco)              14 %

GNB                              19 %

Exide                             22 %

Övriga                           10 %

Större aktörer på den amerikanska fordonsbatterimarknaden
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KONKURRENTER

På marknaden för fordonsbatterier fi nns ett mindre antal 
stora globala aktörer och ett antal regionala aktörer. 
Optima har dock ett mycket starkt fokus på forskning 
och utveckling inom prestandaförbättring och nya batteri-
teknologier och arbetar med fristående distributörer runt 
om i världen. Denna konstellation är unik varför konkur-
renssituationen blir något diffus. Optima utmanar därför 
framför allt forsknings- och utvecklingsavdelningarna hos 
de större batteritillverkarna inom startbatterisektorn, där 
anslagen generellt varit modesta.

Världens största batteritillverkare heter Exide. Exide 
är ett amerikanskt bolag och äger bland annat varumär-
ket Tudor. Under 1999 introducerade Exide sitt batteri 
med lindade celler. Ur prestandajämförelse bedöms dock 
Optimas batteri ha ett teknologiskt försprång. Optima har 
patenterat vissa delar i processen och konkurrenterna kla-
rar därför inte av att uppnå samma prestanda. Utöver 
Optima och Exide har även Johnson Control i USA ett min-
dre batteri med lindade celler som är avsett för mindre för-
brukare än bilindustrins startbatterier. 

I övrigt kan nämnas företag som Fiamm i Europa och 
Hawker i Europa och USA. De konkurrerar framför allt 
med en liknande kemisk process, den så kallade rekombi-
nationsteknologin. Fiamm är stora på konventionella bat-
terier men har en mindre serie av så kallade fl atplate rekom-
binationsbatterier. Hawker är inriktade på industriappli-
kationer som bland annat stand-by batterier för power 
back-up. Dessa batterier används till exempel i datamiljöer 
och i basstationer för mobiltelefoni.

OPTIMA UNIVERSITY

Optima har mycket höga kvalitetskrav. Både på själva pro-
dukterna men också på försäljning, marknadsföring och 
service. Eftersom Optima valt en strategi som bygger på 
starka återförsäljare utanför Optimas egen organisation 
ställs det mycket stora krav på dessa återförsäljare. Det 
viktigaste är att återförsäljarna har kunskap om Optimas 
starka varumärke, produkternas prestanda och en förståel-
se för tekniken som gör dessa batterier till ett högkvalitets-
batteri som motiverar dess höga prissättning.

Under 1993 startade Optima därför ett utbildningspro-
gram under namnet Optima University. Syftet med detta 
var att marknadsföra den då okända SpiralCellsteknologin 
samt Optimas produkter.

Optima utvecklade också en handbok som fortfarande 
ligger till grund för de utbildningar som hålls för distribu-
törerna. Boken heter ”Batteriernas Upp och Ned” och har 
blivit översatt till 16 språk. Under 1999 utbildades cirka 
1 000 personer i Optimas SpiralCellsteknologi. Dessa blir 
sedan certifi erade som AED, Authorized Educated Dealer, 
av Optimas batterier. Idag fi nns 11 000 återförsäljare som 
genomgått denna utbildning och fungerar nu som profes-
sionella och lojala ambassadörer för Optima.

FRAMTIDEN

Tillväxten på Optimas marknad är hög. Hela bilindustrin 
fokuserar allt mer på högprestanda batterier med hög start-
kraft i kombination med goda djupcyklingsegenskaper. 
Fortsatt utveckling på SUV-marknaden, införandet av 36 
volts system samt Exides satsningar på batterier med lin-
dade celler är några av orsakerna till den positiva utveck-
lingen. 

Optima söker efter strategiska partners för tillverkning 
och distribution i Europa och i Asien för att öka konkur-
renskraften på dessa marknader. Fokus ligger också på att 
effektivisera den befi ntliga produktionskapaciteten. Detta 
tillsammans med Optimas satsningar inom forskning och 
utveckling inom alternativa teknologier, såsom bränslecel-
ler och ”intelligenta batterier” bidrar till att Optima ser 
ljust på framtiden på både kort och lång sikt.

MARKNAD

Optima

✘ Hawker

MARKNADSPOSITIONERING EUROPA/USA

Pris

Prestanda
✘  = Ventilreglerade rekombinationsbatterier
 ❚  = Traditionella blöta batterier

✘ Fiamm

✘ Exide

❚   Varta
❚   Johnson Control

❚   GNB
❚   Delphi

❚   Exide
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Så fungerar ett Optimabatteri
SpiralCellsteknologin ger ett startbatteri upp till tre gånger så hög startkraft som ett konventionellt 
startbatteri. SpiralCellsteknologin medger även att batteriet klarar både extrem kyla och värme.

Korrosionsfria poler

Solitt gjutna förbindelser

Slagtålig plastkapsling och 
lock som smälts samman 
runt innanmätet

PRODUKTER – SPIRALCELLS TEKNOLOGIN

Återslutande säkerhetsventil 
med fl amspärr

SpiralCellsteknologin, den batteriteknik som Optima var 
först att utveckla och introducera på världsmarknaden, byg-
ger på att tunna plattor av rent bly rullas till spiralformade 
celler, istället för att hänga rakt ner i en låda med syra.

Med SpiralCellstekniken blir blyytan 50 till 100 procent 
större än i ett vanligt batteri. Det är mindre avstånd mellan 
blyplattorna, vilket minskar det inre motståndet. Detta är 
ett sedan länge känt faktum inom batteriutvecklingen men 
problemet har bland annat varit att hålla rätt mängd syra 
bunden i en cell.

Optima har löst detta problem genom att låta syran sugas 
upp i ett specialkonstruerat separatormaterial av tunn glas-
fi berfl oss. Detta innebär att blyplattorna kan lindas mycket 
tätt. Den exakt avpassade syramängden i glasfi bern ger en 
positiv effekt på de kemiska reaktionerna mellan blyoxid 
och svampbly, de aktiva materialen i ett batteri.

Den kompakta konstruktionen innebär att det inte upp-
står något slam som annars är vanligt och att inget utrym-
me i batteriet ockuperas av detta.

Höljets design utgår från cellernas form, vilket ger ett smi-

digt och lättplacerat batteri. Denna design har också stort 
uppmärksamhetsvärde vid marknadslanseringar.

SÅ FUNGERAR ETT VANLIGT BATTERI

Ett batteri levererar mer ström ju större elektrodyta det 
har, ju renare blymaterialet i elektroderna är och ju mindre 
avståndet är mellan elektroderna.

Ett startbatteri för fordon har en begränsad storlek vilket 
också begränsar elektrodytan. I ett traditionellt blysyrabat-
teri måste blyplattorna hänga rakt ned i ett syrabad. Det 
måste även fi nnas plats så att det slam som uppstår i sam-
band med de kemiska reaktionerna kan falla till botten och 
gas stiga till ytan. Sammantaget betyder det att plattorna 
inte kan placeras lika tätt.

Elektroderna i ett vanligt startbatteri är uppbyggda på 
ett blygaller som håller de aktiva materialen, blyoxid och 
svampbly, på plats. Då måste också blygallret vara ganska 
kraftigt och förstärkt med en legering av antimon eller kal-
cium för att klara påfrestningar. Dessa batterier får ett större 
inre motstånd vilket begränsar deras förmåga att ge effekt.

Minimalt med elektrolyt, absorberad i glasfi ber

Blyplattor med mycket hög renhet

Spiralcell med litet plattavstånd 
ger stor aktiv elektrodyta

SPIRALCELLSTEKNOLOGIN
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Produktionsprocess – fl ödesschema
Produktionen av SpiralCellsbatterier i Aurora omfattar alla produktionssteg
från tillverkning av blyband till förpackning och leverans av färdigladdade batterier.

Till fabriken 
levereras råvaror 
såsom blytackor 
på 2000 kg styck 
och behållare med 
blyoxid.

Blytackorna 
omsmälts till 
blyband som 
lindas på rulle.

Av blyband 
tillverkas ett 
blynät – en 
grid – som 
också lindas 
på rulle.

Spiralceller måste tor-
kas och det är en viktig 
del av den elektro-
kemiska processen. 
Optima har fl era auto-
matiska tork ugnar.

I specialkonstruerade lind-
ningsmaskiner lindas nu 
automatiskt positiva och 
negativa elektroder till spi-
ralceller.

Blynätet bakas in i en smet – paste – som består 
av en blandning av blyoxid, syra och vatten. Det 
tillverkas både positiv och negativ paste. Blynätet 
med oxidblandningen – pasten – bildar negativa och 
positiva elektroder. Elektroderna tillverkas kontinu-
erligt och klipps nu upp i korrekta längder och tra-
vas i stackar.

Varje cell fylls 
med en exakt 
mängd syra 
av mycket 
bestämd kon-
centration och 
temperatur.

Efter att de torkade cellerna 
monterats i batterilådan 
gjuter man samman de 
positiva och negativa elek-
troderna mellan cellerna. 
Sex stycken 2-Voltsceller 
blir ett 12-Voltsbatteri.

Batterierna försluts 
med lock och säker  - 
hetsventilerna 
monteras.Varje 
batteri täthets-
provas automatiskt.

Kontrollpunkter 
För att säkra kvalitén sker en kvalitetskontroll på 
ett hundratal ställen under hela produktionen.

Kvalitetskontroll
En sista kvalitetskontroll sker av 
spänning och inre motstånd – nu 
kan batterierna levereras till kund!

PRODUKTIONSPROCESS

QQ

Batterierna är nu färdiga för ladd-
ning – formering. Laddningen är 
en mycket viktigt del av den elek-
trokemiska processen och ladd-
ningsförloppet sker med hjälp av 
datastyrda kraft aggregat för att få 
ut mesta möjliga prestsanda av 
spiralcellerna.

Alla färdigladdade batterier går igenom en data-
styrd kontrollutrustning där batteriets alla viktiga 
egenskaper mäts och lagras i ett databassystem. 
Ev tveksamma batterier sorteras automatiskt ut. 
Varje godkänt batteris värden fi nns lagrade i data-
systemet och med hjälp av batteriets streck kod vet 
man exakt vilken prestanda varje batteri har som 
lämnat fabriken.
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PRODUKTER

Under 1999 lanserade Optima ett fl ertal nya produkter. I 
september lanserades ett nytt batteri i Red Top familjen – 
Red Top 925. Det nya batteriet har höga prestanda men 
små yttermått. Batteriet lämpar sig för medelstora fordon 
och maskiner och motorer som kräver stark startkraft. 
Red Top 925 kommer att nå marknaden under inledning-
en av år 2000.

I samarbete med företaget Coulombi Chargers AB har 
Optima tagit fram ett program av avan-
cerade batteriladdare för spiralcells- 
och konventionella batterier. Det nya 
laddarprogrammet ligger i linje med 
Optimas kärnverksamhet och ger goda 
möjligheter att ytterligare penetrera 
prioriterade marknader och segment.

TYDLIG POSITIONERING

Optimas marknad utgörs i dag främst 
av professionella användare inom krä-
vande segment vare sig det handlar om 
leveranser för militära ändamål, utryck-
ningsfordon eller till den marina mark-
naden. De är alla beroende av funge-
rande utrustning dygnet runt och under 
mycket extrema förhållanden. Optimas 
marknad kan delas in i ett antal olika 
segment. Dessa består av Automobil, 
Jordbruk, Anläggning, Industri, Militär 
och Marin. 

Optimas batterier är indelade och 
tydligt positionerade i fyra produktfa-
miljer direkt riktade mot olika typer av 
fordon, maskiner och anläggningar. 

PROFESSIONELLA 

STARTBATTERIER

Red  Top utgör den ursprungliga 
familjen. Red  Top är professionella 
startbatterier och målgrupperna är 
lantbruksmaskiner, bygg- och anlägg-
ningsmaskiner, specialmaskiner och 
reservkraftsinstallationer.

I familjen fi nns nu Red Top 1050 för 

Produkter
Startbatteriet Red Top utgör fundamentet i Optimas verksamhet. Djupcyklingsbatteriet Yellow Top 
är väl etablerat och det nyligen lanserade Orange Top tar nya marknadsandelar i Europa.

stora motorer. Under slutet av 1999 lanserades Red Top 
925 som har tagits fram för att möta en växande efterfrå-
gan på ett mindre batteri med höga prestanda. 

På den viktiga marknaden i USA har Optima träffat 
ett långsiktigt avtal med den amerikanska batteritillver-
karen GNB. Avtalet innebär bland annat att GNB kom-
mer att sälja Red Top 925 under sitt eget varumärke 
”Champion®”.

De bägge Red Top batterierna fi nns i standardutförande 
samt med speciell GM anpassad polanslutning på sidan av 
batteriet för den amerikanska marknaden.

Tack vare Optimas SpiralCellsteknologi ger startbatte-
rierna snabbare och säkrare starter, oavsett temperatur. 
Trots att Red Top batteriet inte är större än ett konventio-
nellt personbilsbatteri ger det en startkraft som bara kan 
jämföras med upp till tre gånger så stora batterier. Red Top 
batteriet klarar till exempel av att starta en stor dieselmotor 
vid så extrem kyla som minus 40 grader.

Den stora blyytan gör att batteriet återhämtar sig snabbt 
och klarar fl era starter efter varandra än ett konventionellt 
batteri. Det tål att utsättas för extrem värme, något som 
normalt skadar vanliga batterier eftersom elektrolyten då 
avdunstar.

BILBATTERIER

Orange Top heter den andra familjen av startbatterier. 
Orange Top är ett extra kraftigt bilbatteri för person-
bilsmarknaden. Batteriet är konstruerat för dieselbilar, 
sportbilar, lyxbilar och racerbilar samt SUV (Sport Utility 
Vehicle). 

Orange Top 800 introducerades under 1998 på den euro-
peiska marknaden och är konstruerat för europeiska och 
japanska bilar. Batteriet har, precis som övriga batterier 
från Optima, mycket bra startkraft, är helt underhållsfritt 
med en mycket lång livslängd. En mindre variant, Orange 
Top 700, introducerades under slutet av 1999.

DJUPCYKLINGSBATTERIER

Yellow Top är den tredje familjen. Yellow Top familjen 
kompletterar Red Top och Orange Top familjerna vid 
behov av djupcyklingsegenskaper och extrem startkraft. 
Yellow Top 1000 som introducerades 1996 är ett djup-
cyklingsbatteri som kombinerar hög startkraft med goda 

RED TOP

YELLOW TOP

ORANGE TOP
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PRODUKTER

egenskaper för strömuttag under längre tid. Målgrupperna 
för Yellow Top är främst elfordon och maskiner, utryck-
ningsfordon, lant- och skogsbruksmaskiner, bygg- och 
anläggningsmaskiner samt telekomutrustningar.

Yellow Top 1000 klarar strömuttag under lång tid, vilket 
innebär hög grad av urladdning och det klarar även ett stort 
antal urladdningar och uppladdningar. Jämfört med Red 
Top och Orange Top har Yellow Top batterierna mycket 
kraftigare elektroder med tjockare blygaller och överskott 
av blyoxid och svampbly.

MARINA BATTERIER

Den fjärde familjen, Blue Top, består av marina batterier 
speciellt anpassade för marint bruk. Familjen består av 
Blue Top 1000 som har mycket hög startkraft samt 
Blue Top 900 med goda djupcyklingsegenskaper. De mari-
na batterierna är mycket stöttåliga, avger ingen gas och 
fungerar därmed bra i svåråtkomliga utrymmen. Optimas 
batterier håller länge även om de inte används regelbundet 
som när båten förvaras över vintern.

V-TECH

Optimas Professionella startbatterier har uppgraderats till 
att vara 30 procent mer vibrationssäkra än tidigare versio-
ner och 70 procent säkrare än konventionella batterier vil-
ket anges med kvalitesmärkningen V-Tech™.

V-Techdesignen innebär utöver en ökad livslängd ytter-
ligare garantier för en säker energitillgång under extrema 
arbetsförhållanden.

LADDARE FÖR BÄTTRE PRESTANDA

En effektiv laddning är en grundförutsättning för ett väl 
fungerande batteri, oavsett fabrikat och teknologi och är 
extra viktig för de professionella användare som Optima 
vänder sig till.

Batterier kan indelas i konventionella batterier och 
rekombinationsbatterier. De laddare som idag fi nns på 
marknaden vänder sig främst mot konventionella batterier 
med dess laddkarakteristika.

Det fi nns däremot idag endast ett fåtal laddartillverkare 
som vänder sig mot rekombinationsbatterier, vilket bl a 
Optimas batterier är. Dessa laddare är i allmänhet stora och 
klumpiga. Rätt kombination batteri/laddare ger Optimas 

batterier ännu bättre prestanda och livs-
längd. Därför har Optima utvecklat ett 
avancerat laddarprogram som ett natur-
ligt steg i strävan att vara världsledan-
de inom batteriteknologi. Laddarna är 
små men med hög verkningsgrad och de 
kan användas på samtliga batterityper 
utom gelebatterier. 

Det nya laddarprogrammet lansera-
des på samtliga Optimas marknader i 
slutet av 1999.

INTELLIGENT LADDNING

Det är i dag mycket vanligt att batte-
rier ”laddas sönder”. Ofta när ett batte-
ri underhållsladdas under en längre tid 
laddas batteriet även när det har nått 
full laddning. Denna överladdning för-
kortar batteriets livslängd och påverkar 
även prestandan negativt. Optimas lad-
darprogram känner av batteriets status 
och övergår till underhållsladdning när 
batteriet är fulladdat. 

NYA AFFÄRSMÖJLIGHETER

Optimas laddarprogram skapar nya 
affärstillfällen för Optimas återförsälja-
re och ger dem samtidigt möjligheter att 
leverera kombinationslösningar inom 
bland annat OEM-segmentet.

BLUE TOP

RTC LADDARE

YTC LADDARE
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ORGANISATION OCH MEDARBETARE

Optima koncernen omfattar, inklusive intressebolag, 
6 företag. Moderbolaget Gylling Optima Batteries AB 
är noterat på Stockholmsbörsens O-lista sedan 1997. 
Verksamheten har i första hand bedrivits genom dotter-
bolagen Optima Batteries AB samt Optima Batteries Inc. 
i USA. Med verkan från den 1 januari 2000 har Gylling 
Optima Batteries AB och försäljningsbolaget Optima 
Batteries AB slagit samman verksamheterna och bildat en 
slagkraftig och kostnadseffektiv enhet.

I början av 2000 har Optima i Tyskland bildat Optima 
Batteries Germany GmbH som ett led i arbetet kring 
utvecklingen av 36 volts batterier för bilindustrin. 

I Japan har Optima öppnat ett representationskontor 
som en kraftfull markering till fordons- och OEM markna-
den på en långsiktig närvaro och uthållig satsning.

Forskning och utveckling bedrivs i det amerikanska bola-
get men även genom intressebolaget EFF Power AB. I bola-
get bedriver Optima tillsammans med Volvo Technology 
Transfer AB sedan mars 1999 ett forsknings- och utveck-
lingsprojekt. Samarbetet gäller utveckling av en ny typ av 
batterier med högre energitäthet.

E-HANDEL EN NYHET

Gylling Optima Batteries AB har sedan sammanslagningen 
vid årsskiftet cirka 20 medarbetare. Utöver koncernöver-
gripande frågor som fi nansiering, juridik, ekonomi, varu-

märkes-, kommunikations- och IT strategier, handläggs nu 
även försäljning och marknadsföring för samtliga markna-
der utanför de amerikanska kontinenterna. 

Optima Batteries Inc. är den största enheten inom kon-
cernen. Här är bland annat fabriksanläggningen organisa-
toriskt placerad. Optima Batteries Inc. har cirka 210 med-
arbetare. Utöver tillverkningen av batterier bedrivs även 
forskning och utveckling av nya produkter samt försäljning 
och marknadsföring på de amerikanska kontinenterna. 

Optima bearbetar sina marknader genom ett omfattan-
de nät av över 250 distributörer och 11 000 återförsäljare. 
Idag bedriver Optima i princip ingen egen försäljning till 
slutkund. I den fortsatta affärsutvecklingen kommer kon-
cernens IT-utveckling att vara central. Elektronisk handel 
via Internet inom business to business segmentet kommer 
att starta under innevarande verksamhetsår. 

För att ledtider skall bli så korta som möjligt för distribu-
törerna har Optima byggt upp mellanlager i USA, Europa 
och Japan. 

ÖKAD PRODUKTION

Optima Batteries Inc. ansvarar för produktion och försälj-
ning på den amerikanska marknaden.

Produktionsanläggningen utanför Denver i Colorado 
färdigställdes 1995/96 och är en av världens modernaste 
batteritillverkningsanläggningar. Under 1999 producera-
des cirka 500 000 batterier.

Batteritillverkning utifrån SpiralCellsteknologin är 
kompli cerad och under 1999 vidtogs ytterligare en rad 
åtgärder för att säkerställa kvalitet, fl exibilitet och produk-
tivitet. Under året har betydande investeringarna i ökad 
produktionskapacitet slutförts. Investeringarna har fram-
förallt gjorts i nya maskiner, förbättrad logistik och fl öden 
för att snabbt kunna möta den förväntade volymtillväxten 
med en snabbare och säkrare produktion med färre drift-
störningar. Under året genomfördes investeringar på 3 mil-
joner dollar. Ytterligare investeringar kommer att behöva 
göras för att kunna uppnå en bättre fl exibilitet i produktio-
nen och för att höja driftsäkerheten.

Under året tillsattes en svensk produktionschef, Börje 
Maleus, tidigare på ABB Generation. Hans breda erfarenhet 
från komplexa produktionssystem har snabbt givit genom-
slag. Under det sista kvartalet 1999 har produktionen av 
Optimas standardbatterier höjts och materialförlusterna 
har legat på en lägre nivå än budgeterat. Målsättningen för 
år 2000 är att produktionsvolymerna ska öka från 1999 

En global aktör
Gylling Gruppen köpte Optima Batteries 1992 och har utvecklat Optima till ett av världens ledande utvecklings-
bolag inom batteriteknologi. Optima Batteries är idag en global industrikoncern med försäljning i över 60 länder. 
Tillverkning sker i Denver, Colorado. I koncernen arbetar cirka 230 medarbetare. Huvudkontoret fi nns i Stockholm, 
där Gylling Gruppen har sina rötter sedan 1912.
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års nivå på 1 900 batterier per dag till en genomsnittlig nivå 
på 2 400 batterier under år 2000.

LEDNINGSFÖRÄNDRINGAR OCH NY ORGANISATION

Under 1999 genomfördes en förändring av ledningsstruk-
turen i USA. I februari 1999 utsågs Pär M Ericsson till 
ny VD för den amerikanska verksamheten och en ny led-
ningsgrupp tillsattes. Den nya organisationen utformades 
efter svensk modell. Den bygger på stor öppenhet och korta 
beslutsvägar. Idag fi nns det direkt access för medarbetarna 
i USA till koncernledningen. Dessa förändringar har mot-
tagits mycket positivt. Under slutet av året har personal-
omsättningen minskat, kvaliteten har förbättrats och pro-
duktionen har successivt ökat månad för månad. 

Den nya ledningen har också infört ett nytt löne- och 
bonussystem som följer svensk modell. Även nya program 
för kompetensutveckling har införts. 

Efter verksamhetsårets utgång har ett nytt ledningsteam 
för Optimakoncernen presenterats. Bengt Hagander och 
Pär M Ericson, tar vid bolagsstämman den 18 maj över efter 
Bertil Gylling, som kvarstår i styrelsen. Bengt Hagander 
tillträder som VD och koncernchef. Pär M Ericson kvar-
står som vVD och VDs ställföreträdare samt som VD för 
Optima Batteries Inc.

KOMPETENTA MEDARBETARE

Det är av avgörande betydelse för Optimas framtid att 
bolaget kan attrahera och behålla skickliga medarbetare. 
Optimas medarbetare måste vara kunniga, ge service och 
därmed skapa resultat. Det ställer krav på både hög kom-
petensnivå och god kompetensutveckling.

Optima satsar kontinuerligt på vidareutbildning och 
utveckling av medarbetarna för att kunna hålla en frontpo-
sition som utvecklingsbolag. Under året har kompetensut-

Moscow

Shanghai

Taiwan

Tokyo

Stockholm

AntwerpenLondon

Colonie, NY

Doraville, GA
Atlanta, GA

Lewisville, TXDallas, TX
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vecklingen fokuserats till att utveckla ett högt IT-kunnande 
så att alla medarbetare ska kunna utnyttja ny teknik på ett 
optimalt sätt.

Alla nya medarbetare får genomgå en introduktions-
utbildning. Därigenom ges alla medarbetare samma 
baskunskaper om företaget och företagets produkter. 
Introduktionen anpassas också efter vilken typ av tjänst 
medarbetaren kommer att ha. 

Fabriken i Aurora är en högteknologisk anläggning för 
batteritillverkning, vilket ställer stimulerande krav på de 

amerikanska medarbetarna som också får tillfälle till betyd-
ligt mer vidareutbildning än vad som brukar vara fallet 
inom likartade företag.

Den interna kommunikationen och kontakten är viktig 
för att skapa ett gott samarbete med den rätta team-käns-
lan, inte minst för att kunna agera snabbt och korrekt när 
så krävs.
Optimas globala verksamhet innebär också ett marknads-
föringsarbete i över 60 länder. Detta arbete har visat sig 
utgöra en stark attraktionskraft i sig när det gällt att rekry-
tera och behålla kvalifi cerade medarbetare.

MÅNGFALD

Optimakoncernen har cirka 230 medarbetare, 140 av dessa 
arbetar i produktionen och 90 med administration, mark-
nadsföring och försäljning. Av de anställda är 18 procent 
kvinnor och 82 procent män. Medarbetarnas bakgrunder 
varierar: 1 procent har doktorerat, 10 procent har masters-
examen, 21 procent har högskoleexamen, 11 procent har 
teknisk examen, 9 procent har högskoleutbildning, 45 pro-
cent har gymnasial utbildning och 3 procent har förgymna-
sial utbildning (high school) eller motsvarande.

Nyckelmedarbetare i koncernen erbjuds delta i ett 
optionsprogram för att ta del av Optimas långsiktiga 
utveckling.

GYLLING OPTIMA BATTERIES AB EFF POWER AB

OPTIMA
HOLDING COMPANY Inc.

OPTIMA BATTERIES 
GERMANY GMBH

Bildades våren 2000

100%

100%

100% 100%

48,5%

OPTIMA BATTERIES AB

OPTIMA BATTERIES Inc.

Tom Nguyen, kvalitetschef vid Optimas fabrik i Aurora, har arbetat 
med Optimabatteriet sedan 1980-talet.
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GNB

GNB Technologies är ett av världens ledande tillverkare 
och återvinnare av bly-syrabatterier för bilindustrin och 
andra industriella applikationer. GNB servar kunder med 
originaldelar och eftermarknadsservice i mer än 50 länder.

GNB har en lång historia inom batteritillverkning. Bolaget 
började sin verksamhet 1898 med att förse de första tågen 
med batterier till lampor. Än idag är fortfarande batterier 
till järnvägsindustrin en viktig produkt. Bolaget tillverkar 
bland annat startbatterier och stand-by batterier till diesel-
lok. GNB tillverkar även stora stand-by batterier för bassta-
tioner inom mobiltelefoni och till andra stora anläggningar. 
Inom detta område levererar GNB bland annat batterier till 
världens största telefonoperatör – Nippon Telegraph and 
Telephone. Sedan ett par år levererar GNB även underhålls-
fria batterier till U.S. Navys ubåtar. 

Bolagets viktigaste marknad är fordonsindustrin som 
står för mer än 50 procent av företagets försäljning. GNB 
har under ett helt århundrade utvecklats parallellt med for-
donsindustrin och har därför en stark ställning som leve-
rantör till den amerikanska OEM-marknaden. Stora kun-
der på OEM-marknaden är Ford, Toyota och John Deere. 

GNB tillverkar och marknadsför ett av världens mest 
kända konventionella batterier – Champion. Bolaget har 
en stark position på den amerikanska fordonsmarknaden 
och säljer årligen drygt 19 miljoner batterier vilket innebär 
en marknadsandel på cirka 19 procent. Bolaget har egen 
tillvekning på 16 orter och produkterna säljs i mer än 50 
länder. 30 procent av produktionen går på export.

STARKT MILJÖENGAGEMANG

GNB har ett starkt miljöengagemang. Varje år återvinns 
fl era miljoner batterier från konsumentledet på något av 
bolagets fyra återvinningsanläggningar. GNB är ett av de 
ledande bolagen på återvinning av batterier och hela 90 
procent av materialet i ett nytt GNB-batteri består av åter-
vunnet material.

AVTALET MED GNB

Avtalet med GNB är ett viktigt genombrott för Optima. 
För Optimas del innebär avtalet att bolaget får tillgång till 
GNBs omfattande marknads- och försäljningsorganisa tion 
samt att GNB kommer att sälja Optimas batteri under det 
egna varumärket Champion Vortex1). Genom samarbetet 
med GNB räknar Optima med en försäljningsökning på 20 
procent på den amerikanska marknaden.

GNB är framförallt starka inom Retail i USA och håller 
där en marknadsandel om cirka 30 procent. Detta är den 
snabbaste växande försäljningskanalen för batterier i USA 
och växer årligen med över 10 procent. Genom denna 
kanal har Optima inte sålt några batterier tidigare.

1) Champion Vortex tillverkas med markeringen ”Made by Optima Batteries Inc., Co 

och med Optimas SpiralCellslogotyp väl synlig.

Ökad försäljning i samarbete med GNB
Under 1999 ingick Optima ett 5-årigt distributions- och teknologiutvecklingsavtal med amerikanska 
GNB Technologies Inc. Avtalet innebär att GNB säljer Optimas SpiralCellsbatteri under det egna 
varumärket Champion samt att produktutveckling av dessa batterier kommer att bedrivas på sikt. 
Med Optimas batteri stärker GNB sin redan starka produktportfölj. 

Champion Vortex är ett 

batteri som säljs genom 

”retail” och riktar sig till den 

amerikanska bilmarknaden. 

Typiska målgrupper är 4 

hjulsdrivna fordon, SUV’s 

och entusiast bilar.

• 900 CA, 700 CCA

• 45 Ah

• 88 minuters 

 reservkapacitet 

CHAMPION
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   LUFTFARTSVERKET — VIKTIGA SEKUNDER

Det handlar om sekunder…

Optimas YTC laddare används monterade på ett fl ertal fordon. Möjlig-

heten att ladda fordonet ”felfritt” vid valfri uppställningsplats säkrar ett 

fulladdat batteri vid högfrekvent användning av fordonet i kombination 

med höga ström uttag.

• 7A/220 alt 110 V

• IP 65, spolvattentät, intelligent laddning

• 3 års garanti

YTC LADDARE

På Arlanda står trafi ken aldrig stilla. Från tidig morgon till sen kväll råder full aktivitet på Nordens 
största fl ygplats. Varje år görs över 270 000 starter och landningar på Arlanda. Luftfartsverket 
svarar för 17 miljoner människors säkerhet. 

På Arlanda är det Luftfartsverket som driver verksamhe-
ten. Det innebär att Luftfartsverket sköter allt från fl ygtra-
fi kledning till säkerhet i form av brandkår och underhåll 
av start- och landningsbanor. På Arlanda arbetar över 800 
personer åt Luftfartsverket. Räddningsmanskap och perso-
nal för underhåll utgör en viktig del i driften av fl ygplatsen. 
Tillsammans har de över 100 fordon. 

Det ställs mycket höga krav på dessa fordon. 
Driftsäkerheten är avgörande för att en fl ygplats ska fung-
era. Starter och landningar genomförs i dimma, mörker 
och snöoväder. Miljontals människors säkerhet står på spel 
varje dag. Då får inget lämnas åt slumpen. Ett fordon som 
inte startar eller blir försenat på grund av ett dåligt laddat 
batteri kan inte accepteras.

RÄTT UTRUSTNING

Flygplansbränder liknar inte ”vanliga” bränder främst på 
grund av det hastiga förloppet där stora mängder fl ygfoto-
gen är inblandade. Det är då naturligt att en mycket snabb 
insats krävs av räddningspersonalen för att inte effekterna 
ska bli katastrofala. Flygplatsbrandmannen har en högre 
beredskap än andra brandmän och därtill är utbildning 
och utrustning anpassad för att på ett snabbt och effektivt 
sätt kunna bekämpa dessa ”fl ygplansbränder” samt kunna 
rädda människoliv.

Men det är inte bara brandkåren på Arlanda som har 
hög beredskap. Med kort varsel måste även banskötarna 

snabbt komma ut för att underhålla start- och landnings-
banorna. Ett plötsligt snöfall eller en snabb temperaturväx-
ling kan få förödande konsekvenser. 

LADDARE FÖR BÄTTRE PRESTANDA

Luftfartsverket har många stora fordon som drar mycket 
ström, därför är det viktigt att batterierna är i bästa möjliga 
skick. Fordonen måste snabbt kunna vara på plats för att 
utföra sin uppgift.

På Arlanda har Luftfartsverket valt att använda Optimas 
batterier och laddare. Genom den unika konstruktionen 
har Optimas batterier hög startkraft även under extrema 
förhållanden. En effektiv laddning är en grundförutsätt-
ning för ett väl fungerande batteri, oavsett fabrikat och 
teknologi. Rätt kombination av batteri och laddare ger 
Optimas batterier ännu bättre prestanda och livslängd. Ett 
batteri måste bli rätt laddat för att det inte ska förlora 
sin prestanda. Själva uppladdningen måste ske med exakt 
spänning som förändras stegvis för att uppnå bästa resul-
tat. Optimas laddare är små men med hög verkningsgrad 
och de kan användas på samtliga batterityper utom gele-
batterier. I Optimas laddare sitter ett antal microproces-
sorer som övervakar själva laddningen och ser till att den 
blir maximal utan risk för att batteriet ska bli överladdat.





US POSTAL SERVICE — MILJÖN I FOKUS

US Postal Service (USPS) är världens största post- och dist-
ributionsföretag och hanterar mer än 230 miljarder för-
sändelser varje år. Det motsvarar mer än 40 procent av 
världens postvolym. För att leverera alla dessa försändelser 
har USPS över 190 000 fordon som tillsammans kör över 
170 miljoner mil varje år. Med en av världens största for-
donsparker har USPS en stor miljöpåverkan genom avga-
ser, utsläpp och nedskräpning. 

När dessa frågor kom i fokus i början av 90-talet genom-
förde USPS en inventering av företagets miljöpåverkan. De 
utvecklade ett ambitiöst miljöprogram som innebar mins-
kade utsläpp, mindre nedskräpning och ökad återanvänd-
ning. Även kostnadseffektivitet var en viktig fråga i det nya 
miljöprogrammet.

ÖKAD LIVSLÄNGD

När det gällde fordonsbatterier såg USPS att de förbrukade 
en stor mängd batterier varje år. De såg också att livslängden 
på dessa batterier var relativt kort, i genomsnitt drygt två år.

Med många kallstarter utsattes batterierna för många 
urladdningar som krävde hög startkraft. Under 1995 bör-
jade USPS att utvärdera batterier från olika leverantörer. 
Optimas batteri uppnådde bra testresultat. Batteriet visade 
sig ha upp till tre gånger så lång livslängd som ett traditio-
nellt batteri. Med en längre livslängd kunde USPS minska 
mängden använda batterier. Att Optimas batteri även var 

återvinningsbart till 100 procent var ytterligare ett skäl till 
att välja Optima som leverantör.

Med Optima batteriets långa livslängd kunde även den 
totala driftkostnaden sänkas (livscykelkostnad) trots att 
Optimas batteri har ett högre pris. Istället för att köpa ett 
nytt batteri vart annat år behöver USPS inte köpa ett nytt 
batteri mer än vart femte år. 

USPS breda miljöengagemang har lett till att företaget 
idag har fl est naturgasdrivna fordon i världen. USPS har 
mer än 7 000 fordon som drivs med naturgas. Man genom-
för även omfattande tester av hybridfordon i en kombina-
tion av el och etanol. 

Den amerikanska statsförvaltningen har skärpt miljökra-
ven för konventionella batterier. De nya kraven och Optima 
batteriets övriga egenskaper har lett till att batteriet rekom-
menderas till samtliga grenar inom statsförvaltningen. 

USPS har också upptäckt andra fördelar med Optimas 
batteri. Tack vare den helförslutna konstruktionen kan bat-
teriet inte läcka och därför har USPS klassat batteriet som 
icke hälsovådligt och icke explosivt vilket innebär att bat-
teriet kan skickas med post! Även det amerikanska trans-
portdepartementet (DOT) och det internationella fl ygtran-
sportförbundet (IATA) har givit Optimas batteri samma 
klassifi kation. Detta innebär att batteriet kan fraktas på 
alla tänkbara sätt – på land, med båt eller med fl yg.

Optima har levererat batterier till USPS sedan de började 
utvärdera batteriet 1995. Inom USPS fi nns 175 service- och 
underhållsanläggningar. Även om USPS centralt rekommen-
derar Optimas batteri är det av stor vikt att komma ut i 
organisationen som till stor del består av självstyrande enhe-
ter. Enligt Optimas beräkningar skulle USPS göra en årlig 
besparing på 10 miljoner dollar om de valde Optimas bat-
teri. Optima räknar med en fortsatt försäljningstillväxt.

Nya miljökrav gav Optima förtur
Det amerikanska postverket har en av världens största fordonsparker med över 190 000 fordon. 
Tillsammans kör de över 4 000 varv runt jorden varje år. När de i början av 90-talet genomförde 
en omfattande miljörevision framstod Optimas batteri som ett förstahandsval.

Detta är batteriet med högst 

startkraft inom Optima 

familjen. För utom sin tillförlit-

lighet så är Optima återvin-

ingsbart till 100% och har mer 

än dubbelt så lång livslängd.

• 1050 CA, 830 CCA

• 56 Ah

• 112 min. reservkapacitet

RED TOP
1050
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PRESIDENT’S STATEMENT

I början av 1990-talet upplevde U.S Air Force att de hade 
problem med sina fordon för markunderhåll på kalla plat-
ser som Nord Dakota, Alaska och Grönland. Fordon som 
vägrade starta innebar extraarbete, förseningar och ökade 
kostnader. I det kalla klimatet utsattes batterierna för 
många påfrestande kallstarter som krävde hög startkraft. 
Markunderhållet har stora fordon som drar mycket ström 
och därmed ställer höga krav på startkraft och goda 
djupcyklingsegenskaper. Driftsäkerhet i alla lägen är en 
viktig egenskap för markunderhållet inom U.S. Air Force. 
Fordonen måste snabbt kunna vara på plats för att ome-
delbart ge service, lasta eller lasta ur fl ygplan som kommer 
eller ska lyfta.

Under 1994 började U.S. Air Force Ground Equipment 
att genomföra utförliga tester av batterier från olika leve-
rantörer, däribland Optima. Batterierna testades i en rad 
extrema miljöer. Optimas batteri uppnådde bra testresul-
tat. Genom den unika konstruktionen hade Optimas bat-
teri hög startkraft även i extrem kyla och batteriet dunstade 
inte i extrem värme. Batteriet visade sig även ha upp till tre 
gånger så lång livslängd som ett traditionellt batteri. 

Under inledningen av 1995 beslöt inköparna på U.S. Air 
Force att man skulle rekommendera Optimas batteri som 
ett förstahandsval. Batteriet var bäst i fl era avseenden – 
såväl vad gällde prestanda som total driftekonomi. 

Beslutet gav Optima den första leveransen till den ame-
rikanska statsförvaltningen.

ALDRIG MER ÄN 24 TIMMAR BORT

Efter den första försäljningen till U.S. Air Force har kraven 
från den amerikanska statsförvaltningen på batterier ökat. 
Det är främst nya strängare miljökrav för konventionella 

batterier. Förvaltningen har därför rekommenderat Optimas 
batteri till alla grenar inom statsförvaltningen, mycket tack 
vare batteriets långa livslängd och att det är återvinnings-
bart till 100 procent. Batteriet är inte heller hälsovådligt 
eller explosivt vilket har lett till att det har klassats som non-
spillable and non-hazardous av amerikanska och interna-
tionella myndigheter. Det innebär att batteriet kan fraktas 
på alla tänkbara sätt – på land, med båt eller med fl yg. Det 
innebär också att ett Optima batteri aldrig är mer än 24 
timmar bort vilket är av hög prioritet för de fl esta militära 
truppslag.

FÖRSVARET ONLINE

Efter genombrottet hos U.S. Air Force har Optima även 
blivit leverantör inom andra delar av försvarsmakten. 

Under 1999 uppnådde Optima ett viktigt genombrott 
genom ett typgodkännande av det amerikanska försvaret. 
Det innebar en försäljningsökning med 40 procent under 
1999 inom segmentet. Som godkänd leverantör fi nns 
Optima med på webbshoppen Fedcenter där alla amerikan-
ska militärbaser över hela världen kan beställa varor och 
förnödenheter online. Via webbshopen görs en EDI beställ-
ning där ordern går elektroniskt till Optima, en orderbe-
kräftelse går tillbaka till användaren och betalning går över 
från deras konto. Fedcenter är en viktig kanal till den ame-
rikanska militären. Optima räknar med en fortsatt försälj-
ningsökning till det amerikanska försvaret.

US AIRFORCE — EXTREM KYLA AVGJORDE

Optimas klimattålighet i extrem 

kyla och värme har varit avgör-

ande för framgången hos U.S 

Air Force. Att Optima är klassat 

som ”icke farlig produkt” och 

kan skickas med fl ygfrakt 

stärker Optimas position. 

• 1000 CA/750 CCA, 60 Ah

• 124 min. reservkapacitet 

• 300 cykler (100% Depth 

 Of Discharge, DOD)

YELLOW TOP
1000

Extrem kyla blev Optimas framgång
Under 1994 började U.S. Air Force Ground Equipment att utvärdera batterier för att hitta ett batteri 
med hög driftsäkerhet, hög prestanda och som klarade av extrema förhållanden.
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FORSKNING, UTVECKLING OCH PATENT

Forskning och utveckling

INNOVATION OCH NYTÄNKANDE

Vid Optimas forsknings- och utvecklingsavdelningen i 
Denver fi nns alla möjligheter att testa prototyper av nya 
batterier. Här genomförs datoriserade tester av olika funk-
tioner och nya substanser utvecklas i ett kemiskt laborato-
rium. Högskoleutbildade tekniker och ingenjörer har enga-
gerats både för produktutveckling i fabriken och på fältet.
Optima satsar kraftfullt på forskning och utveckling för att 
bibehålla sin tätposition när det gäller rekombinationsbat-
terier med högsta prestanda. SpiralCellsteknologin för bat-
terier började utvecklas av General Electric när bolaget fi ck 
i uppdrag av NASA att konstruera den första månbilen. 
Tekniken uppvisade unika egenskaper vad gäller startkraft 
och prestanda men även det faktum att batteriet inte avgav 
några gaser samt att det var mycket skak-, stöt- och slag-
tåligt. Batteriet klarade med andra ord extrema förhållan-
den. Sedan 1992 har Gylling Optima Batteries förädlat och 
industrialiserat denna teknologi.
 
STÄNDIG UTVECKLING

För att ytterligare utveckla batteriernas kraft och funktio-
ner, med tanke på en framtida marknad, deltar Optima 
i ett fl ertal intressanta teknologisamarbeten och utveck-
lingsprojekt.

Tillsammans med Volvo har bolaget EFF Power AB 
bildats. Bolaget bedriver sedan 1999 ett forsknings- och 
utvecklingsprojekt som grundas på patent som utvecklats 
vid Chalmers Tekniska Högskola. Syftet är att utveckla en 
ny typ av batteri till tunga fordon. Flera kritiska faser har 
passerats och betydande framsteg har uppnåtts. Projektet 
syftar till att utveckla ett nytt rekombinationsbatteri som 
kan lanseras 2004.

I nära samarbete med fl era fordonstillverkare i Europa 
utvecklar Optima nya lösningar för bilindustrin, bland annat 
har Optima tagit fram prototyper på 36 volts batterier. Inom 
en femårsperiod är det troligt att dessa batterier kommer att 
fi nnas som standard på nybilsmarknaden.

Optima deltar sedan 1998 i ett utvecklingsprojekt inom 
Fuel tekniken. Projektet syftar till att utveckla bensinfria 
hybridbilar som drivs på metanol. I dessa hybridbilar 
behövs ett kraftigt batteri med hög startkraft och goda djup-
cyklingsegenskaper som klarar av att starta förbrännings-
processen.

BATTERIER SOM TÄNKER SJÄLVA

Inom Optima pågår fl era utvecklingsprojekt för att till-
föra batterier artifi ciell intelligens, så kallade ”smarta” 
batterier. Tillsammans med det amerikanska bolaget 
Powersmart Inc. är Optima med i ett utvecklingsprojekt 
för det amerikanska försvaret. Syftet med projektet är 
utveckling av batterier som kan kommunicera sin aktuella 
status och kvarvarande livslängd. I projektet ingår även 
olika typer av ladd system.

PLATTFORMSTÄNKANDE

Inom bilindustrin har man gått över till att utveckla platt-
formsburna bilmodeller. Det innebär att nya bottenplat-
tor och nya tekniska lösningar utvecklas för att användas 
i fl era olika bilmodeller. Exempelvis har Audi A3, Golf, 
Seat Codobra och Skoda Octavia samma bottenplatta. 
Samma utveckling sker också bland lastbilar och bussar. 
För tre år sedan hade Volvo tio olika plattformar för 
sina lastbilar. Om något år kommer det bara fi nnas två 
plattformar kvar – en för det tunga segmentet och en 
för mellan segmentet. För Optima innebär det att en 
batterityp kan införas i samtliga modeller som bygger 
på samma plattform. Optima deltar i ett fl ertal samarbe-
ten för att utveckla nya plattformar med fl era ledande 
fordons tillverkare 
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FORSKNING, UTVECKLING OCH PATENT 

NYA MILJÖKRAV 

Ett fl ertal länder runt om i världen har lagstiftat om nya 
skärpta miljökrav. De innebär att utsläppen från fordon 
måste minska med upp till 80 procent. Tillsammans med 
fordonstillverkare deltar Optima i olika projekt för att 
minska utsläppen från bensindrivna motorer. 

E-kat är en ny teknik som effektivt förbättrar kataly-
satorns egenskaper. Tekniken bygger på att katalysatorn 
värms upp innan den nås av avgaserna. Under de första 30 
sekunderna efter start släpper en traditionell bensinmotor ut 
lika mycket avgaser som under 20 mils körning. Med hjälp 
av E-kat kan utsläppen minskas med upp till 90 procent.

Tekniken med förvärmning tar mycket kraft ur batteriet 
och ställer stora krav på så kallade djupcyklingsegenskaper 
vilket innebär att det ska klara strömuttag under lång tid. 
Det ställer även stora krav på att det ska klara av ett stort 
antal ur- och uppladdningar. Både Optimas Red Top och 
Yellow Top passar bra i dessa applikationer.

BATTERIDRIVNA FORDON

Optima ingår sedan tidigare i EUCAR-projektet som syf-
tar till att utvärdera elbilsteknologier för den europeiska 
marknaden. Italien provar redan en lösning med eldrivna 
bussar och nya bostadsområden utanför London kommer 
att ha eldrivna kommunikationsmöjligheter. Detta öppnar 
ett stort fält av möjligheter för Optimas batterier som har 
de extra höga prestanda som krävs i sådana sammanhang.

Ett resultat av detta är att Optima nu deltar i ett projekt 
med the Advanced Lead-Acid Battery Consortium (ALABC) 
som syftar till att utveckla en snabbare uppladdningsför-
måga och förbättrad livslängd på rekombinationsbatterier. 
Initiala resultat har verifi erat en dubblering av antalet djup-
cyklingar på ett Yellow Top batteri. Projekten fortsätter 
med målsättningar att dubblera detta resultat ytterligare en 
gång. Detta är för närvarande ett högprioriterat forsknings-
område inom batteriindustrin.

FRAMTIDEN

Optima deltar aktivt i många intressanta forsknings- och 
utvecklingsprojekt. Syftet med dessa ansträngningar är att 
Optima Batteries ska bibehålla sin ställning som världsle-
dande tillverkare av start- och djupcyklingsbatterier base-
rade på SpiralCellsteknologin. Detta tillsammans med 
Optimas satsningar inom alternativa teknologier såsom 
bränseceller och ”intelligenta batterier” bidrar till att 
Optima ser mycket ljust på framtiden. 

PATENT OCH PRODUKTSKYDD

SpiralCellsteknologin för stora batterier baserade på tra-
ditionell bly/syra teknik började utvecklas 1982. Skyddet 
för grundpatentet hade redan gått ut när Optima förvär-
vades 1992.

Under åren av utveckling och produktion har det imma-
terialrättsliga skyddet för SpiralCellsteknologin komplet-
terats med patent för specifi ka delar av teknologin och 
designen av konstruktionen. Sammanlagt är mer än 20 
patent, varav 5 för designen, registrerade. Av dessa har 
Optima själv utvecklat 8, varav 2 beviljats under 1998. 
Övriga patent har Optima på licens från ursprungstillver-
karen Gates Rubber Inc.

Optima arbetar aktivt med att utöka det immaterialrätts-
liga skyddet. I den nu pågående projektrelaterade forsk-
ningen ägnas särskild intresse att uppmärksamma de tek-
niska lösningar som kan ges ett immaterialrättsligt skydd. 

I den fortlöpande produkt- och produktionsutveckling-
en belönas de medarbetare som lyfter fram och lämnar för-
slag till lösningar som leder till ett nytt patent. 

Tillverkningen av Optimas batterier är en mycket kom-
plicerad processindustri vars olika moment utvecklats själv-
ständigt av Optima. 

För framtiden bedöms skyddet av och sekretessen kring 
tillverkningsprocessen som strategisk på grund av dess 
komplexa och unika karaktär. 

Optima har varumärkesregistrerat SpiralCell Technology® 
och bildmärket Optima Batteries – The Ultimate Starter®.

Optima har också registrerat den stiliserade spiralcellen 
(se nedan) samt arbetar aktivt in V-Tech™ och Optima 
Spiral pack™.

Den teknik och kunskap som dessa begrepp represen-
terar kommer alltid att vara av strategiskt intresse och 
omgärdas av ett aktivt sekretessarbete. 

Optima bevakar kraftfullt att inga intrång förekommer 
i bolagets immateriella rättigheter.
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MILJÖ OCH KVALITET

Sedan 1995 har Optima en särskilt inrättad tjänst för mil-
jöarbete vid produktionsanläggningen i Denver. Optimas 
verksamhet granskas av The U.S. Environmental Protection 
Agency (EPA) som övervakar hur avfall och utsläpp från 
tillverkningsprocessen hanteras med tanke på den yttre 
miljön. 

För Optima är miljöarbetet nära förknippat med de 
anställdas hälsa och säkerhet och stora investeringar görs 
för att inte riskera någon av dessa. Totalt är tre personer 
anställda för att ansvara för dessa frågor i produktionsan-
läggningen. Närmare 390 000 dollar användes för miljö- 
och hälsoarbetet under 1999.

SÄNKTA GRÄNSVÄRDEN

Den inre miljön övervakas av The Occupational and 
Health Administration (OSHA) som också har ett regelsys-
tem för gränsvärden för blyhalten i blodet på de anställda 
och i luften. Optima har successivt, bland annat genom en 
miljoninvestering i ett nytt fl äktsystem, lyckats minska bly-
halten i luften och värdena hos de anställda har kraftigt för-
bättrats. Ingen anställd har under verksamhetsåret behövt 
byta arbetsstation på grund av för höga gränsvärden.

En rad arbetsrutiner har införts för att avlägsna det far-

liga blydammet – efter varje arbetspass rengörs alla arbets-
ytor och produktionsutrustningen noggrant.

Optima samlar in allt använt bly och restmaterial och 
förpackar detta enligt särskilda regler och sänder det sedan 
till ett närliggande smältverk.

I USA har stora ansträngningar gjorts för att samla 
in gamla förbrukade batterier. Skärpta miljökrav och 
ökat medvetande bland konsumenterna har givit resultat. 
Under 80-talet återvanns 65 procent av alla bilbatterier. 
Idag återvinns hela 98 procent av alla bly-syra batterier 
i USA. Återvinningssystemen för bly-syra batterier blir 
allt bättre och mer slutna. Enligt en analys genomförd av 
Center for Energy and Environmental Studies är det en 
ytterst liten del, 0,03 procent, av det bly som kommer till 
återvinningsanläggningarna som leder till någon form av 
miljöpåverkan. Av det insamlade blyet är det endast 0,8 
procent som inte går att återanvända.

Optimas batteri är till 100 procent återvinningsbart 
vilket också är en starkt bidragande orsak till Optimas 
försäljningsframgångar.

Alla miljöinvesteringar vid Optima följs upp ekonomiskt 
och det har visat sig att många av miljöinvesteringarna är 
direkt lönsamma.

Optimas miljöarbete fokuserar 
på minskad miljöpåverkan
Optima arbetar med högt ställda krav på miljöhänsyn och miljöarbete. Den amerikanska verksamheten 
är uppbyggd utifrån den lagstiftning som reglerar kraven för inre och yttre miljö. 

Kvalitetsarbetet fortgår inom Optima
Optimas verksamhet i USA beräknas vara certifi erade enligt ISO 9001 under år 2000.

Större slutkunder ställer allt oftare krav på att deras leve-
rantörer och underleverantörer har kvalitetssäkrat sina 
affärssystem och har fastlagda rutiner för uppföljning och 
kontroll av etablerade kvalitetssystem.

Ett väl förankrat kvalitetssystem är en viktig konkur-
rensfaktor, som på ett tidigt stadium fångar upp och jus-

terar avvikelser från den kvalitetsstandard som företaget 
fastställt.

Optima Batteries verksamhet i Sverige är sedan 1997 cer-
tifi erat enligt kvalitetssystemet ISO 9001. Optima Batteries 
Inc:s totala verksamhet beräknas bli certifi erade under år 
2000.



OPTIMA ÅRSREDOVISNING 199925

5-ÅRS ÖVERSIKT

UTDRAG UR RESULTATRÄKNING, TSEK                                        1995                  1996                   1997                         1998                      1999

Nettoomsättning                                                                          154 401             198 777              286 840                    278 705                 324 462

Rörelseresultat                                                                             –25 878             –37 014                  7 279                    –20 245                   16 691

Finansnetto                                                                                    –4 359               –7 708                –4 051                      –8 687                  - 9 648

Resultat efter fi nansnetto                                                        –30 237             –44 722                  3 228                    –28 932                     7 043

Skatt                                                                                                6 960                    158                         –                           –20                        710

Årets resultat                                                                             –23 277             –44 564                  3 228                    –28 952                     7 753

UTDRAG UR BALANSRÄKNING, TSEK                                                                                                                                           

Anläggningstillgångar                                                                     94 685               88 694              104 519                    104 657                 151 604

Övriga omsättningstillgångar                                                          10 554                 8 382                22 379                      33 733                   35 680

Varulager                                                                                        18 576               28 957                57 728                      54 116                   43 950

Kundfordringar                                                                               22 542               35 404                51 048                      47 137                   60 454

Likvida medel                                                                                        85               81 902                  2 826                      12 802                     6 114

Summa tillgångar                                                                      146 442             243 339              238 500                    252 445                 297 802

Eget kapital                                                                                      1 740               76 563                83 606                      88 490                   98 170

Räntebärande skulder                                                                    96 921             113 793                99 935                    116 666                 151 574

Leverantörsskulder                                                                         24 014               37 804                23 915                      28 119                   28 094

Övriga icke räntebärande korta skulder                                          23 767               15 179                31 044                      19 170                   19 964

Summa eget kapital, avsättningar och skulder                      146 442             243 339              238 500                    252 445                 297 802

NYCKELTAL*                                                                                            

Rörelsemarginal (%)                                                                       –16,76               –18,62                    2,54                        –7,26                       5,14

Vinstmarginal (%)                                                                            –19,58               –22,50                    1,13                      –10,38                       2,17

Räntabilitet på eget kapital (%)                                                     –160,91             –113,75                    4,03                      –33,64                       8,31

Räntabilitet på sysselsatt kapital (%)                                               –24,78               –25,54                    6,62                        –8,07                     10,70

Soliditet (%)                                                                                        1,19                 31,46                  35,05                        35,05                     32,96

Skuldsättningsgrad (ggr)                                                                   55,70                   1,49                    1,20                          1,32                       1,54

Andel riskbärande kapital (%)                                                             1,21                 31,48                  35,07                        35,05                     32,96

Räntetäckningsgrad (ggr)                                                                 –5,94                 –4,34                    1,35                        –1,18                       1,41

Genomsnittligt antal anställda                                                              241                    223                     258                           209                        226

Antal sålda batterier                                                                     301 000             378 000              437 000                    444 000                 508 000

Investeringar (inkl. leasing)                                                              85 197               14 438                29 869                      21 640                   16 121

     
DATA PER AKTIE                                                                                                                                                                                                           

Resultat per aktie efter skatt                                                             –3,06                 –2,50                    0,12                        –1,06                       0,26

Kassafl öde per aktie                                                                          -3,45                   5,11                  -2,91                          0,33                     -0,23

P/E- tal (ggr)                                                                                            –                     neg                     225                           neg                          52

Eget kapital (SEK)                                                                               0,11                   2,82                    3,08                          2,96                       3,28

Antal aktier (tusental)                                                                             80               27 165                27 165                      29 915                   29 915

* Defi nition av nyckeltal se sidan 44.

5-års översikt
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RISK OCH KÄNSLIGHET

Nedan beskrivs de riskfaktorer som bedöms ha störst 
betydelse för koncernens framtida utveckling. Samtliga 
faktorer kan av naturliga skäl inte beskrivas i detalj utan 
en samlad utvärdering måste även innefatta övrig infor-
mation i föreliggande prospekt samt en allmän omvärlds-
bedömning.

KONJUNKTURBEROENDE

Optima är beroende av den allmänna ekonomiska utveck-
lingen i de länder/världsdelar man verkar. Konjuktur-
beroendet reduceras av att koncernen är verksam i ett 
60-tal länder världen över samt att tyngdpunkten av för-
säljningen i de skilda länderna fördelas olika dem emellan 
inom de segment Optima bearbetar.

MARKNADEN

Optimas höga prisprofi l förutsätter att konsumenten upp-
märksammas på de fördelar batteriet har. En kvalifi cerad 
förståelse måste skapas för fördelarnas prisvärde i såväl 
distributions- som användarledet. Detta ställer stora krav 
på utbildning av såväl egen som distributörers personal.

Högprisprofi len kräver också att varumärket Optima 
arbetas in med rätt typ av åtgärder som stärker kunska-
pen och utvecklar mervärden kring produkten. Lyckas man 
inte skapa ett starkt varumärke ökar risken att priset inte 
kan hållas på önskad nivå. 

Mot denna bakgrund startade Optima 1993 ett utbild-
ningsprogram för sina distributörer, allmänt kallat Optima 
University. Den egenproducerade läroboken ”Batteriernas 
Upp & Ner” ger våra distributörer god baskunskap om 
vanliga batterier i allmänhet och om Optima i synnerhet.

PATENTSKYDD

Det fi nns risk för att ny batteriteknik kan sätta press på 
de nuvarande lösningarna inom bly/syra-tekniken. Oaktat 
att grundpatentet sedan länge har gått ut ger de patent och 
licensrättigheter som Optima förfogar över idag ett visst 

skydd framöver. Väsentligt är även att skydda den komp -
licerade produktionsprocessen med dess egenutvecklade 
tekniklösningar, vilket sker genom omfattande sekretess-
avtal och begränsat tillträde till lokalerna.

KLIMATPÅVERKAN

Batterimarknaden som sådan är beroende av klimatet. 
Försäljningen är starkt säsongsbunden med den största 
efterfrågan under den kalla årstiden. 

Optimabatteriets konstruktion ger det egenskaper som 
kommer särskilt till sin rätt vid utpräglat kalla men även 
under extremt varma klimatförhållanden.

MILJÖ

Optimas batterier kräver mycket hög renhet på blyråvaror, 
vilket kräver stor andel nybrutet bly. Det kan vara en risk-
faktor om stora miljöavgifter på nybrytning av bly skulle 
införas. Blybatterier kan till nära 100 procent återanvän-
das. Sedan länge fi nns väl uppbyggda system som tar hand 
om uttjänta blybatterier.

PRODUKTANSVAR

Bolaget har tecknat en ansvarsförsäkring för de länder i 
vilka bolaget bedriver verksamhet.

VALUTAEXPONERING

All tillverkning inom koncernen sker i Optima Batteries Inc 
i USA. Förutom kostnader för verksamheten i Sverige är 
företagets kostnader US dollarbaserade.

Försäljning till Nord- och Sydamerika sker från USA. 
Försäljning till resten av världen sker från Optima Batteries 
AB i Sverige. All prissättning och fakturering görs i USD för 
att undvika valutarisk i koncernens interna handelsfl öden.

På lite längre sikt påverkas dock försäljningsvolymen 
av batterier utanför USA av USD-kursens utveckling mot 
andra valutor. Det är oundvikligt så länge huvuddelen av 
bolagets kostnadsbas är i USD.

Risk och känslighetsanalys
Optimas verksamhet påverkas av ett antal omvärldsfaktorer vars effekter på koncernens resultat och fi nansiella 
ställning kan kontrolleras i varierande grad. Vid bedömning av Optimas framtida utveckling är det av vikt att vid 
sidan av eventuella möjligheter till resultattillväxt även beakta riskfaktorer.
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RISK OCH KÄNSLIGHET

Att äga aktier i Optima innebär, både avseende bolagets 
konkurrenskraft och huvuddelen av tillgångarnas värde-
ring, att äga ett USD-baserat bolag.

RÅVAROR

Blykostnaden står för 50 procent av den rörliga material-
kostnaden. Bolagets driftsresultat påverkas därför i stor 
utsträckning av världsmarknadspriset på bly. Tillgången 
på bly i världen är god, varför någon bristsituation av den 
anledningen inte förutses.

Parameter Förändring Resultat efter fi nansnetto (SEK)

Bruttovinst                                                                                                  +/–1   %*                                                                          +/–3 200 000

Valutaförändring, SEK mot USD                                                                        
   – påverkan på årets resultat                                                                  +/–0,1 SEK                                                                             +/–540 000

   – påverkan på eget kapital                                                                    +/–0,1 SEK                                                                             +/–480 000

Räntesats                                                                                                    +/–1   %*                                                                             +/–650 000

Antal batterier                                                                                              +/–1    %                                                                          +/–1 500 000

Blypris                                                                                                         +/–1    %                                                                             +/–500 000

* Förändring i procentenheter.

AVTALSSITUATION

Optima är ej beroende av kommersiella, industriella eller 
fi nansiella avtal i en utsträckning som kan förväntas få 
väsentlig ekonomisk betydelse för Bolaget eller dess verk-
samhet.

KÄNSLIGHETSANALYS

Gylling Optima Batteries AB resultat påverkas av ett antal 
faktorer. Här redovisas effekterna på resultat efter fi nansnet-
to vid förändring av vissa parametrar. Redovisade effekter 

redovisas på förhållanden per 1999-12-31 och skall betrak-
tas som en isolerad förändring av respektive variabel.
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

År 1999 blev en vändpunkt för Optima, breakeven har 
passerats med ökande framtida volymer. 

Omsättningen, exkl GM, steg med 19,0 procent till 
324,5 (272,6) MSEK. Försäljningen under 1999 har ökat 
från 444 000 till 508 000 batterier. På Optimas olika mark-
nader har framförallt USA utvecklats väl och avsätter drygt 
60 procent av försäljningsvolymen. Övriga marknader har 
hämmats av den höga dollarkursen. 

Optima har under hösten träffat ett 5 årigt strategiskt 
distributions- och teknologiutvecklingsavtal med GNB 
Technologies Inc, en av USAs 3 största batteritillverkare. 
GNB kommer att sälja ett mindre Optimabatteri under sitt 
eget varumärke Champion®, med markeringen Made by 
Optima Batteries Inc, CO”. Genom GNB öppnas nu en ny 
marknad inom retailsegmentet i USA för Optima.

I Japan har Optima öppnat ett representationskontor 
som en kraftfull markering till fordons- och OEM markna-
den på en långsiktig närvaro och uthållig satsning. 

FORSKNING OCH UTVECKLING 

Samarbetet med Volvo Technology Transfer AB i det 
gemen samägda EFF Power AB har utvecklats väl. Nyckel-
komponenters funktion har säkerställts och teknologin har 
verifi erats på komponentnivå.

Avsikten är att projektet skall kommersialiseras inom 3 år. 
Projektet är särskilt intressant då det ger Optima möjlighet 
till framtida ytterligare produktområden och marknader. 

Optima deltar idag i fl era projekt med Europas ledande 
biltillverkare. Ett är baserat på avgasrening för den ameri-
kanska marknaden via katalysatoruppvärmning. Ett annat 
på industrins val av 36 voltsbatterier som en kommande 
standard. I varje projekt har Optimas batteriteknologi en 
framskjuten position med tilltänkt lansering i marknaden 
år 2002/2003.

Laddnings- och cyklingsprojektet, inom ALABC, i USA, 
har verifi erat en fördubblad cyklingslängd på Optimas tek-
nologi för djupcyklingsbatterier. Målet är att cyklings-
längden skall fyrdubblas på Optimas batterier. 

VÄSENTLIGA HÄNDELSER 

EFTER RÄKENSKAPSÅRETS UTGÅNG

Organisation – nytt ledningsteam
Med verkan från den 1 januari 2000 har Gylling Optima 
Batteries AB och försäljningsbolaget Optima Batteries AB 
slagits samman och bildat en slagkraftig och kostnadsef-
fektiv enhet.

Ett nytt ledningsteam, Bengt Hagander och Pär M 
Ericson, tar vid bolagsstämman den 18 maj vid efter Bertil 
Gylling, som kvarstår i styrelsen.

Bengt Hagander tillträder som VD och koncernchef.
Pär M Ericsson, som under året tog över som VD för 

det amerikanska bolaget, kvarstår som vVD och VDs ställ-
företrädare samt i Optima Batteries Inc som VD och CEO.

ÄGARFÖRHÅLLANDEN

Bertil Gylling med familj kontrollerar 70,17 procent av 
kapitalet och 82,97 procent av rösterna. Övriga medlem-
mar av styrelsen kontrollerar direkt och indirekt 3,92 av 
rösterna och 2,24 procent av kapitalet. Institutionella ägare 
kontrollerar 4,84 procent av kapitalet och 2,76 procent av 
rösterna.

STYRELSEARBETET

Under 1999 har 9 styrelsemöten hållits, varav ett strate-
giskt i fabriksanläggningen i Aurora, Denver.

En arbetsordning för styrelsearbetet och VD instruktion 
har fastställts. Koncernövergripande organ är Technical 
Advisory Board och Marketing Council som växelvis 
sammanträder i Danderyd och Denver. De skall primärt 
behandla strategiska frågor inom sina ansvarsområden.

FRAMTIDA UTVECKLING

Företagsledningen och styrelsen bedömer att år 2000 
kommer att utvecklas väl och innebära ytterligare volym-
tillväxt för bolagsgruppen.

Förvaltningsberättelse
Styrelsen och verkställande direktören för Gylling Optima Batteries AB (publ) 
avger härmed följande årsredovisning för 1999.
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

FÖRSLAG TILL VINSTDISPOSITION

Styrelsen föreslår för att återställa moderbolagets fria egna 
kapital, att stämman beslutar att nedsätta bolagets över-
kursfond med 5 MSEK till täckande av uppkommen förlust 
enligt fastställd balansräkning.

Till bolagsstämmans förfogande står följande medel:

Ansamlad förlust –2 187 TSEK

Årets vinst 3 891 TSEK

Koncernbidrag –1 700 TSEK

Aktieägartillskott –2 720 TSEK

Summa –2 716 TSEK

Styrelsen och verkställande direktören föreslår att:
Nedsättning av överkursfonder  5 000 TSEK

Till reservfonden avsätts 0 TSEK

Till aktieägarna utdelas 0 TSEK

I ny räkning överförs 2 284 TSEK

Gylling Optima Batteries AB (Moderbolaget) har lämnat 
ett villkorat kapitaltillskott till Optima Batteries AB 

(Dotterbolaget). Bakgrunden till detta lämnade kapitaltill-
skott är att Dotterbolaget har ådragit sig en förlust som är 
av sådan storlek att det inneburit att Dotterbolaget hade 
varit skyldig att iakttaga bestämmelserna om upprättande 
av kontrollbalansräkning om inga åtgärder hade vidtagits. 
För att undvika att nämnda situation skulle uppkomma 
har därför Moderbolaget beslutat att lämna ett kapitaltill-
skott om 2 720 TSEK. Lämnat kapitaltillskott är dock av 
sådan storlek att det till belopp överstiger Moderbolagets 
fria egna kapital. För att återställa Moderbolagets fria kapi-
tal har styrelsen därför föreslagit att Moderbolagets över-
kursfond nedsätts med 5 MSEK. Moderbolaget får därige-
nom ett eget fritt kapital, uppgående till 2 284 TSEK.

KONCERNEN

Koncernens resultat efter fi nansiella poster uppgick till 7,0 
MSEK. Koncernens ansamlade förluster uppgår därefter 
till 67 244 TSEK. Ingen avsättning till bundet eget kapital 
i koncernen föreslås. Resultatet av koncernens och moder-
bolagets verksamhet för räkenskapsåret samt ekonomiska 
ställning per 99-12-31 framgår av efterföljande resultat- 
och balansräkningar samt notapparat.

Danderyd den 12 april, 2000

 Tom Wachtmeister Bertil Gylling 
 Ordförande Verkställande direktör

 Lennart Brag Bengt Wahlqvist
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RESULTATRÄKNINGAR

                                                                                                             KONCERNEN                            MODERBOLAGET

TSEK                                                                                                   Not                 1999                   1998                       1999                      1998

Nettoomsättning                                                                                     1              324 462              278 705                        8 971                     6 612

Kostnad för såld vara                                                                                            –226 678            –217 353                      –1 160                   –1 238

Bruttoresultat                                                                                                         97 784                61 352                        7 811                     5 374

Försäljning– och marknadsföringskostnader                                                            –41 946              –42 948                               –                            –

Administrationskostnader                                                                                        –33 663              –30 855                      –6 460                   –5 084

Forsknings– och utvecklingskostnader                                                                      –5 484                –7 794                               –                            –

Rörelseresultat                                                                                                       16 691              –20 245                        1 351                        290

Resultat från fi nansiella investeringar

Resultat från andel i intresseföretag                                                       14                  –154                         –                         –154                            –

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter                                      8                  7 667                  4 561                        5 975                     2 273

Räntekostnader och liknande resultatposter                                                            –17 161              –13 248                      –3 281                   –2 480

Resultat efter fi nansiella poster                                                                             7 043              –28 932                        3 891                          83

Bokslutsdispositioner                                                                              9                         –                         –                               –                        133

Skatt                                                                                                    10                    710                     –20                               –                            3

ÅRETS RESULTAT                                                                                                   7 753              –28 952                        3 891                        219

                                                                                                                 

Resultaträkningar
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KASSAFLÖDESANALYSER

                                                                                                             KONCERNEN                            MODERBOLAGET

TSEK                                                                                                   Not                 1999                   1998                       1999                      1998

Löpande verksamhet                                                                              

Rörelseresultat före fi nansiella poster                                                                         16 943              –20 245                        1 351                        291

Erhållen ränta                                                                                                              1 838                  1 479                        1 544                     1 391

Erlagd ränta                                                                                                            –11 590                –8 898                             –4                      –590

Betald inkomst skatt                                                                              10                  –192                     –57                               –                            3

Justeringar för poster som inte ingår i kassafl ödet

Avskrivningar                                                                                                               7 608              7 948                             44                          52

Valutadifferenser                                                                                                          –147                     106                          538                   –1 009

Bokslutsdispositioner                                                                                                         –                    –                               –                        133

Omräkningsdifferens i huvudsak hänförliga till anläggningstillgångar                          –2 977             –1 655                               –                            –

Realisationsvinst vid försäljning av anläggningstillgångar                                                     –                 187                               –                            –

Kassafl öde från den löpande verksamheten 
före förändringar av rörelsekapitalet                                                                   11 483              –21 135                        3 473                        271

Förändringar i rörelsekapitalet

Ökning (–)/minskning (+) av varulager                                                                        10 166              3 613                               –                            –

Ökning (–)/minskning (+) av rörelsefordringar                                                           –15 018             –7 445                      –5 158                   18 955

Ökning (+)/minskning (–) av rörelseskulder                                                               –40 570           –11 432                           –68                      –230

Kassafl öde från den löpande verksamheten                                                     –33 939              –36 399                      –1 753                   18 996

Investeringverksamheten

Förvärv av materiella anläggningstillgångar                                            12             –16 121             –9 986                           –60                      –185

Investeringar i aktier och andelar                                                           14               –2 846                    –                      –3 000                 –32 260

Kassafl öde från investeringsverksamheten                                                      –18 967                –9 986                      –3 060                 –32 445

Finansieringsverksamheten

Nyemission , netto                                                                                                             –            31 988                               –                   31 988

Aktieägartillskott                                                                                                                 –                         –                      –2 720

Koncernbidrag                                                                                                                   –                    –                      –1 700                   –4 000

Förändring fi nansiella fordringar                                                                                   1 917              3 835                               –                            –

Upptagande av lån/ amortering av skuld, netto                                                         44 207            20 531                           132                   –5 480

Kassafl öde från fi nansieringsverksamheten                                                       46 124                56 354                      –4 288                   22 508

                                                                                                                                                                                                                          

Årets kassafl öde                                                                                                       –6 782              9 969                      –9 101                     9 059

                                                                                                                                                                                                                          

Likvida medel* vid årets början                                                                            12 802                  2 826                      10 966                     1 907

Kursdifferens likvida medel                                                                                         94                         7                               –                            –

Likvida medel vid årets slut                                                              18                  6 114                12 802                        1 865                   10 966

* Likvida medel består av kassa och bank

Kassafl ödesanalyser
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BALANSRÄKNINGAR

                                                                                                             KONCERNEN                            MODERBOLAGET

TSEK                                                                                                   Not    1999–12–31       1998–12–31          1999–12–31          1998–12–31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar                                                                            

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader och mark                                                                             12               53 522                52 525                               –                            –

Maskiner och andra tekniska anläggningar                                            12               77 587                34 768                               –                            –

Inventarier, verktyg och installationer                                                     12                 4 761                  2 454                           169                        153

Pågående nyanläggningar                                                                    12                 1 221                  2 227                               –                            –

Summa materiella anläggningstillgångar                                                          137 091                91 974                           169                        153

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i koncernföretag                                                                       13                        –                        –                     104 577               104 577

Andelar i intresseföretag                                                                        14                 2 846                        –                         3 000                          –

Långfristiga fordringar                                                                     15, 25               11 667               12 683                                –                          –

Summa fi nansiella anläggningstillgångar                                                            14 513                12 683                    107 577                 104 577

Summa anläggningstillgångar                                                                            151 604              104 657                    107 746                 104 730

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

Varulager m m

Varulager                                                                                               16               43 950                54 116                               –                            –

Summa varulager m m                                                                                          43 950                54 116                               –                            –

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar                                                                                                          60 454                47 137                           493                        356

Fordringar dotterföretag                                                                                                     –                         –                      23 816                   20 893

Övriga kortfristiga fordringar                                                                    3                31 432                28 773                      31 013                   28 521

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter                                      17                 4 248                  4 960                           155                          86

Summa kortfristiga fordringar                                                                              96 134                80 870                      55 477                   49 856

Kassa och bank                                                                                                         6 114                12 802                        1 865                   10 966

Summa omsättningstillgångar                                                                            146 198              147 788                      57 342                   60 822

SUMMA TILLGÅNGAR                                                                                         297 802              252 445                    165 088                 165 552

Balansräkningar
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BALANSRÄKNING

                                                                                                             KONCERNEN                            MODERBOLAGET

TSEK                                                                                                   Not    1999–12–31       1998–12–31          1999–12–31          1998–12–31

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital                                                                                        22                          

Bundet eget kapital

Aktiekapital, 29 915 400 st à nom 0:50 SEK                                                             14 958                14 958                      14 958                   14 958

Överkursfond                                                                                                            30 612                30 612                      30 612                   30 612

Övriga bundna reserver                                                                                           119 844              119 841                    119 841                 119 841

Summa bundet eget kapital                                                                                165 414              165 411                    165 411                 165 411

Fritt eget kapital

Ansamlade förluster/balanserade vinstmedel                                                           –74 997              –47 970                      –6 607                   –2 406

Årets resultat                                                                                                               7 753              –28 952                        3 891                        219

Fritt eget kapital                                                                                                   –67 244              –76 922                      –2 716                   –2 187

Summa eget kapital                                                                                               98 170                88 489                    162 695                 163 224

Avsättningar

Avsättningar                                                                                          20                 6 731                  3 647                               –                            –

Summa avsättningar                                                                                                6 731                  3 647                               –                            –

Långfristiga skulder

Obligationslån                                                                                       25               64 889                63 955                               –                            –

Skulder till kreditinstitut                                                                    18, 23               31 894                41 106

Övriga långfristiga skulder                                                                                         39 986                  9 349                           215                          82

Summa långfristiga skulder                                                                                136 769              114 410                           215                          82

Kortfristiga skulder

Skulder till kreditinstitut                                                                          23               14 805                  2 256                               –                            –

Leverantörsskulder                                                                                                    28 094                28 120                           584                        998

Skatteskulder                                                                                                                 170                         –                               –                            –

Övriga kortfristiga skulder                                                                                               269                  1 923                             58                          56

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter                                       19               12 794                13 600                        1 536                     1 192

Summa kortfristiga skulder                                                                                  56 132                45 899                        2 178                     2 246

Summa skulder och avsättningar                                                                       199 632              163 956                        2 393                     2 328

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER                            297 802              252 445                    165 088                 165 552

Ställda säkerheter                                                                                 23               72 751                82 043                               –                            –

Ansvarsförbindelser                                                                               24                 2 091                  2 091                      17 359                   16 558
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REDOVISNINGSPRINCIPER OCH NOTER

Redovisningsprinciper och noter

Koncernredovisning

Koncernredovisningen omfattar moderbolaget och dotterbo-
lagen Optima Batteries AB och Optima Holding Company 
Inc. Bokslutet har upprättats enligt Redovisningsrådets 
rekommendation om koncernredovisning, vilket innebär att 
moderbolagets bokförda värde på aktier i dotterbolaget har 
eliminerats mot det egna kapital som fanns i dotterbolaget 
vid förvärvstidpunkten. I enlighet med Redovisningsrådets 
rekommendation om koncernredovisning ingår ej obeskat-
tade reserver i koncernen, utan dessa har uppdelats i latent 
skatteskuld (28 procent) och bundna reserver ingående i 
koncernens egna kapital. 

Då dotterbolag ingående i koncernen är självständiga 
tillämpas den s k dagskursmetoden för omräkning av dot-
terbolagets balans- och resultaträkning. Dagskursmetoden 
innebär att samtliga tillgångar och skulder i dotterbolaget 
omräknas till balansdagens kurs, och att samtliga poster 
i resultaträkningen omräknas till genomsnittskurs. De 
omräkningsdifferenser som uppkommer är en effekt dels av 
skillnaden mellan resultaträkningarnas genomsnittskurser 
och balansdagens kurser, dels av att nettoinvesteringarna 
omräknas till en annan kurs vid årets slut än dess början. 
Omräkningsdifferenser redovisas direkt i koncernens egna 
kapital fördelat på bundna och fria reserver.

Bolagets intäkter och kostnader är till väsentlig del i US 
dollar vilket innebär att en betydande förändring av dol-
larns värde mot kronan kan kraftigt påverka den omräk-
ningsdifferens som ingår i det egna kapitalet. 

Värdering av tillgångar och skulder

Samtliga tillgångar och skulder har upptagits till anskaff-
ningsvärde i den mån ej annat framgår av nedanstående 
noter. Skälig andel av extern ränta under byggnadstiden 
som kan hänföras till den nya fabriken i USA har aktiverats 
i balansposten byggnader. 

I koncernen ingående fordringar och skulder i utländsk 
valuta har värderats till balansdagens kurs.

Avsättningar i balansräkningar görs mot uppskattade 
krav, i huvudsak garantiavsättningar.

Varulager

Varulagret har i moderbolaget och i koncernen värderats 
till anskaffningskostnad med avdrag för bedömd individu-
ell inkurans. 

Anläggningar

Maskiner och inventarier skrivs av enligt plan på 5 år i 
moderbolaget samt på 2 till 19 år i koncernen. Byggnader 
och mark i koncernen skrivs av på 40 år. 

Avskrivningarna baseras på anläggningarnas anskaff-
ningsvärde och beräknas med hänsyn till uppskattad eko-
nomisk livslängd.

Forsknings- och utvecklingskostnader

Nedlagda utgifter för forskning och utveckling kostnads-
föres löpande.

Not 1   Nettoomsättningens resultat

Nettoomsättningen fördelar sig enligt följande:

Koncernen

Nettoomsättningen gäller för batteriförsäljning.

Nettoomsättningen fördelar sig på geografi ska marknader enligt följande:

Nettoomsättning                                                                  1999                   1998

Nordamerika                                                                    300 324              257 360

Europa och övriga marknader                                          120 150              117 356

Eliminering av koncernintern försäljning                            –96 012              –96 011

Summa                                                                          324 462              278 705

I nettoomsättningen ingår kursvinster om 732 (5) TSEK.

Moderbolaget

Moderbolagets nettoomsättning består i huvudsak av royalty. I nettoomsättningen 

ingår kursvinster om 1 599 (427) TSEK.

Not 2   Inköp och försäljning mellan koncernföretag

Internfakturering mellan koncernbolagen uppgick till kronor 96 013 (96 011) motsva-

rande 22,8 (25,3) procent av totala omsättningen.

Not 3   Närstående transaktioner

I koncernen fi nns leasingkontrakt till ett närstående bolag till en årlig avgift på 12 528 

(8 833) TSEK. Fordringar på närstående bolag uppgår i koncernen till 30 702 

(27 987) TSEK. Samtliga transaktioner med närstående sker på marknadsmässiga 

villkor.

Not 4   Medeltalet anställda

                                                                           1999                           1998
                                                                Antal          Varav          Antal          Varav
                                                          anställda       män, %    anställda      män, %

Moderbolaget

Sverige                                                           3            100                3            100

Totalt moderbolaget                                    3            100                3             100

Dotterbolag

Sverige                                                         14              64              14              64

USA                                                            209              83            192              82

Totalt dotterbolag                                    223              82            206              81

Koncernen totalt                                      226              82            209               81
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NOTER

Not 5   Löner, ersättningar och sociala kostnader

                                                        1999                                         1998
                                                           Sociala kost–                            Sociala kost–
                                   Löner och       nader (varav       Löner och    nader (varav
                                          andra            pensions              andra         pensions–
                                ersättningar         kostnader)    ersättningar        kostnader)

Moderbolaget                    1 894                   950                1 619                  700

                                                                       (275)*                                        (179)*

Dotterföretag                   72 162                8 827              68 537               7 566

                                                                   (1 692)                                       (1 655)

Koncernen totalt           74 056                9 777              70 156              8 266
                                                                   (1 967)**                                   (1 834)**

* Av moderbolagets pensionskostnader avser 205 (105) TSEK gruppen styrelse och 

VD. Bolagets utestående pensionsförpliktelser till dessa uppgår till 0 (0).

** Av koncernens pensionskostnader avser 435 (279) TSEK gruppen styrelse och 

VD. Koncernens utestående pensionsförpliktelser till dessa uppgår till 0 (0). Löner 

och andra ersättningar fördelade per land och mellan styrelseledamöter m fl  och 

anställda.

                                                         1999                                          1998
                              Styrelse och VD                          Styrelse och VD 
                                             (varav        Övriga                       (varav        Övriga
                                    tantiem o d)      anställda               tantiem o d)     anställda

Moderbolaget i Sverige          1 029*            865                          900*             719

Dotterbolag i Sverige                 858          4 478                           891          3 764

Dotterbolag i USA                   1 724         65 101                        1 669         62 213

Koncernen totalt                  3 611         70 444                        3 460         66 696

*) Av moderbolagsets löner avser 75 (38) styrelseordförande och 118 (126) till externa 

ledamöter.

Not 6Avtal om avgångsvederlag

Avgångsvederlag om maximalt två årslöner till en ledande befattningshavare inom 

koncernen.

Not 7   Revisionsarvode

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                                1999          1998          1999          1998

Revisionsuppdrag*                                      540            615            175             213

Andra uppdrag                                            316             291            158             102

Summa                                                     856            906            333            315

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt 

styrelsens och verkställande direktörens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det 

ankommer på bolagets revisor att utföra samt rådgivning eller annat biträde som 

föranleds av iakttagelser vid sådan granskning eller genomförandet av sådana 

övriga arbetsuppgifter. Allt annat är andra uppdrag.

*) Av posten revisionsuppdrag avser 20 (20) TSEK Effektiv Revision KFM AB och 

återstoden Ernst & Young AB.

Not 8  Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                                1999          1998          1999          1998

Räntor                                                     2 301         1 483         2 007         1 395

Kursdifferenser                                        5 283         3 078         3 885             878

Övrigt                                                            83                 –              83                  –

Summa                                                  7 667          4 561         5 975         2 273

Not 9   Bokslutsdispositioner

                                                                                            1999                   1998

Återföring av periodiseringsfond                                                   –                   –133

Summa                                                                                      –                   –133 

Not 10 Skatt på årets resultat

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                                1999          1998          1999          1998

Aktuell skatt                                                192               57                 –              –3

Uppskjuten skatt                                       –902             –37                 –                 –

Summa                                                     –710              20                 –              –3   

Not 11 Leasingavtal

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                          Finansiell Operationell    Finansiell Operationell

Avgifter som förfaller:

Avgifter som förfaller 2000                     15 812        11 061                 –                 –

Avgifter som förfaller 2001                     15 888         4 373                 –                 –

Avgifter som förfaller 2002                     14 271         2 536                 –                 –

Avgifter som förfaller efter 2002             14 909         6 459                 –                 –

Årets avgifter har uppgått till                     6 159       15 068                 –                 –
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Not 12 Materiella anläggningstillgångar

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                                1999          1998          1999          1998

Maskiner och andra tekniska anläggningar

Ingående anskaffningsvärde                  53 332        46 537                 –                 –

Årets investeringar*                                14 203       20 913                 –                 –

Försäljningar/utrangeringar                    –4 085        –8 355                 –                 –

Omklassifi ceringar**                               37 487        –6 920                 –                 –

Årets omräkningsdifferens                  2 945          1 157                 –                 –

Utgående ackumulerade 

anskaffningsvärden                              103 882       53 332                 –                 –

Ingående avskrivningar                          18 564        21 147                 –                 –

Försäljningar/utrangeringar                    –3 574        –8 178                 –                 –

Omklassifi ceringar                                            –                –                –                 –

Årets avskrivningar                                 10 270         5 038                 –                 –

Årets omräknings differens                  1 035             557                 –                 –

Utgående ackumulerade 

avskrivningar                                          26 295       18 564                 –                 –

Bokfört värde                                      77 587       34 768                 –                 –

Inventarier

Ingående anskaffningsvärde                    5 860         5 113            210               25

Årets investeringar*                                  1 918            720              60             185

Försäljningar/utrangeringar                              –            –48                 –                 –

Omklassifi ceringar**                                 1 711                 –                –                 –

Årets omräkningsdifferens                           173              75                 –                 –

Utgående ackumulerade
anskaffningsvärden                            79 662         5 860            270            210

Ingående avskrivningar                            3 406         2 303              57                5

Försäljningar/utrangeringar                              –            –40                 –                 –

Omklassifi ceringar                                            –                –                –                 –

Årets avskrivningar                                   1 389         1 112              44               52

Årets omräkningsdifferens                           106               31                 –                 –

Utgående ackumulerade
avskrivningar                                         4 901         3 406            101              57

Bokfört värde                                        4 761         2 454            169            153

Byggnader och mark

Ingående anskaffningsvärde                  58 533       57 123                 –                 –

Årets investeringar*                                          –                –                –                 –

Försäljningar/utrangeringar                    –2 204                 –                –                 –

Omklassifi ceringar                                            –                –                –                 –

Årets omräkningsdifferenser                     3 235         1 410                 –                 –

Utgående ackumulerade 
anskaffningsvärden                            59 564       58 533                 –                 –

Ingående avskrivningar                            6 008         4 108                 –                 –

Försäljningar/utrangeringar                    –1 932                 –                –                 –

Omklassifi ceringar                                            –                –                –                 –

Årets avskrivningar                                   1 634         1 798                 –                 –

Årets omräkningsdifferenser                        332            102                 –                 –

Utgående ackumulerade 
avskrivningar                                         6 042         6 008                 –                 –

Bokfört värde                                      53 522       52 525                 –                 –

Pågående nyanläggning

Ingående anskaffningsvärde                    2 227         6 786                 –                 –

Årets investeringar*                                          –                –                –                 –

Försäljningar/utrangeringar                              –                –                –                 –

Omklassifi ceringar                                  –1 006        –4 559                 –                 –

Utgående ackumulerade 
anskaffningsvärden                              1 221          2 227                 –                 –

Bokfört värde                                        1 221          2 227                 –                 –

* Av årets investeringar avser 11 846 TSEK tillgångar som fi nansierats genom 

leasingavtal. 

** Under 1999 har delar av maskiner och inventarier omklassifi cerats från operationell 

leasing till fi nansiell leasing.

Not 13 Andelar i koncernföretag

Aktier och andelar i koncernföretag                                                1999          1998

Ingående anskaffningsvärde                                                     104 577       72 317

Kapitaltillskott                                                                                       –       32 260

Utgående bokfört värde                                                        104 577     104 577

                                                             Kapital-   Rösträtts-         Antal      Bokfört 
                                                          andel, %     andel, %       andelar         värde

Optima Holding Company Inc.                    100            100         1 000     104 377

Optima Batteries Inc.                                  100            100                 –                 –

Optima Batteries AB                                   100            100         8 000            200

Summa                                                                                                      104 577

Uppgifter om dotterföretagens organisationsnummer och säte:

                                                                  Organisationsnummer                    Säte

Optima Holding Company Inc.                                                   Aurora/Denver/USA

Optima Batteries Inc.                                                                 Aurora/Denver/USA

Optima Batteries AB                                               556110–7748            Danderyd
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Not 14 Andelar i intresseföretag

Aktier och andelar i intresseföretag                                                1999          1998

Ingående anskaffningsvärde                                                                 –                 –

Anskaffning under året                                                                  3 000                  –

Utgående anskaffningsvärde                                                   3 000                 –

Ingående nedskrivningar                                                                       –                 –

Årets nedskrivningar                                                                      –154                  –

Utgående ackumulerade avskrivningar                                    –154                 –

Bokfört värde                                                                             2 846                 –  

 Kapital-     Rösträtts-      Antal    Bokfört värde     Bokfört värde
 andel, %  andel, %   andelar    moderbolaget         koncernen

Effpower AB 48,5 48,5        485                3 000                 2 846

Summa                                                    3 000                 2 846

Uppgifter om intresseföretagets organisationsnummer och säte:

                                                                  Organisationsnummer                    Säte

Effpower AB                                                            556570-8541            Göteborg

Not 15 Lån och ansvarsförbindelser till förmån 
för ledande befattningshavare

Koncernen har en fordran på en ledande befattningshavare uppgående till 

276 TSEK. Räntesatsen är 6,5 procent. Fordran förfaller 2000-06-30. Som säkerhet 

ligger 150 000 optioner i Gylling Optima Batteries AB.

Not 16 Varulager

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                                1999          1998          1999          1998

Färdiga varor                                         32 632       42 543                 –                 –

Produkter i arbete                                    2 476         1 839                 –                 –

Råmateriel                                               8 842         9 734                 –                 –

Summa                                                43 950       54 116                 –                 –

Not 17 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                                1999          1998          1999          1998

Förutbetalda hyror                                      271              65              11                8

Upplupna räntor                                         221            202                 –                 –

Förutbetalda försäkringar                            892         1 664              70               40

Upplupna obligationsräntor                         408            436                 –                 –

Förutbetalda leasingkostnader                 1 285         1 718                 –                 –

Övriga poster                                           1 171            875              74               38

Summa                                                  4 248         4 960            155              86

Not 18 Checkräkningskredit

Koncernen

Beviljat belopp på checkräkningskredit uppgår till 57 868 (54 842) TSEK.

Utnyttjat belopp uppgår till 31 894 (41 106) TSEK.

Moderbolaget

Beviljat belopp på checkräkningskredit uppgår till 0 (0) TSEK.

Not 19 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                                1999          1998          1999          1998

Upplupna räntor                                         495            718                 –                 –

Upplupna personalkostnader                   6 044         5 636            427            406

Upplupna leasingkostnader                        638            613                 –                 –

Upplupna råmaterielkostnader                 1 872                 –                 –                 –

Övriga poster                                           3 745         6 633         1 109             786

Summa                                                12 794       13 600         1 536         1 192

Not 20 Avsättningar

                                                                     Koncernen                 Moderbolaget

                                                                1999          1998          1999          1998

Garantiavsättningar                                  5 880          3 647                 –                 –

Övriga avsättningar                                     851                 –                 –                 –

Summa                                                  6 731          3 647                 –                 –

Not 21 Latent skatt

Koncernen

Skattekostnaden i koncernen påverkas i hög grad av federala och lokala skatte-

regler USA. Skattesatsen i de stater där koncernen bedriver verksamhet varierar 

mellan 5 procent och 34 procent. Enligt skattelagstiftning i USA får bolag under 

förlustår möjlighet att tillgodoräkna sig upp till de tre senaste årens skatteinbetal-

ningar d v s dessa kan utnyttjas mot framtida skattekostnader. 

I det amerikanska dotterbolaget fi nns outnyttjade förlustavdrag om 80 015 

(81 102) TSEK. Beaktande den nuvarande skattesatsen om cirka 39 procent uppgår 

det framtida skattemässiga avdraget på dessa förlustavdrag till 31 232 (31 630) 

TSEK. 

Moderbolaget

Latent skatt har i moderbolaget beräknats till 28 procent på obeskattade reserver.
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Not 22 Förändring av eget kapital

Koncernen                                                             Aktiekapital              Överkursfond            Bundna reserver             Fria reserver            Årets resultat                     Totalt

Belopp vid årets ingång                                                  14 958                        30 612                         119 844                   –47 970                    –28 952                  88 492

Vinstdisposition                                                                                                                                                                      –28 952                      28 952                           0

Omräkningsdifferens                                                                                                                                                                  1 925                                                     1 925

Årets vinst                                                                                                                                                                                                                    7 753                    7 753

Belopp vid årets utgång                                             14 958                        30 612                         119 844                   –74 997                        7 753                  98 170

Moderbolaget                                                        Aktiekapital              Överkursfond            Bundna reserver             Fria reserver            Årets resultat                     Totalt

Belopp vid årets ingång                                                  14 958                        30 612                         119 841                     –2 406                           219                163 224

Vinstdisposition                                                                                                                                                                             219                         –219                           0

Aktieägartillskott                                                                                                                                                                       –2 720                                                    –2 720

Koncernbidrag                                                                                                                                                                         –1 700                                                    –1 700

Årets vinst                                                                                                                                                                                                                    3 891                    3 891

Belopp vid årets utgång                                             14 958                        30 612                         119 841                     –6 607                        3 891                162 695

Not 23 Ställda säkerheter och förfallotid skulder

Koncernen                                                                                                                                Förfaller till betalning

                                                                                  Skuld per                           Inom                       Mellan ett               Senare än                        Ställd              Skuld per
Skuld                                                                    31 dec 1999                           ett år                        till fem år                      fem år                   säkerhet          31 dec 1998

Skuld till kreditinstitut                                                      44 103                        12 209                           31 894                              0                              1)                  41 106

Obligationslån                                                                67 485                          2 596                                    0                     64 889                              2)                  66 211

Summa                                                                       111 588                        14 805                           31 894                     64 889                                                 107 317

Ställda säkerheter avseende egna skulder och avsättningar

                                                                                             1999                   1998 

1) Företagsinteckningar                                                      34 456                43 492

2) Fastighetsinteckningar                                                    38 295                38 551

Summa  ställda säkerheter                                            72 751                82 043

Moderbolaget har inga ställda säkerheter eller skulder till kreditinstitut.

Not 24 Ansvarsförbindelser

Koncernen

                                                                                             1999                   1998

Aktieägartillskott                                                                   2 091                  2 091

Summa ansvarsförbindelser                                            2 091                  2 091

Moderbolaget

                                                                                             1999                   1998

Borgensförbindelser till förmån för koncernföretag              15 318                14 517

Aktieägartillskott                                                                   2 041                  2 041

Summa ansvarsförbindelser                                          17 359                16 558

Not 25 Obligationslån

Kostnaden för emissionen av i USA utgivna obligationslånen 1994 A respektive 

1994 B på 2 343TSEK har aktiverats i koncernen under balans posten långfristiga 

fordringar. Avskrivning av aktiverad emissionskostnad sker under obligationslånens 

löptid med cirka en tjugondel per år.
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REVISIONSBERÄTTELSE

Revisionsberättelse
Till bolagsstämman i Gylling Optima Batteries AB. Org.nr 556236-8448.

Stockholm den 17 april, 2000

 Stefan Hultstrand Stefan Mattsson

 Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor
 Ernst&Young Effektiv Revision

Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen 
och bokföringen samt styrelsens och verkställande direktö-
rens förvaltning i Gylling Optima Batteries AB för räken-
skapsåret 1999. Det är styrelsen och verkställande direk-
tören som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och 
förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovis-
ningen, koncernredovisningen och förvaltningen på grund-
val av vår revision. 

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i 
Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisio-
nen för att i rimlig grad försäkra oss om att årsredovisning-
en och koncernredovisningen inte innehåller väsentliga fel. 
En revision innefattar att granska ett urval av underlagen 
för belopp och annan information i räkenskapshandling-
arna. I en revision ingår också att pröva redovisningsprinci-
perna och styrelsens och verkställande direktörens tillämp-
ning av dem samt att bedöma den samlade informationen 
i årsredovisningen och koncernredovisningen. Som under-
lag för  vårt uttalande om ansvarsfrihet har vi granskat 

väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i bolaget för 
att kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verkstäl-
lande direktören är ersättningsskyldig mot bolaget. Vi har 
även granskat om någon styrelseledamot eller verkställan-
de direktören på annat sätt har handlat i strid med aktiebo-
lagslagen, årsredovisningslagen eller bolagsordningen. Vi 
anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalan-
den nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisningen har upprät-
tats i enlighet med årsredovisningslagen och ger därmed en 
rättvisande bild av bolagets och koncernens resultat och 
ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer resultaträk-
ningen och balansräkningen för moderbolaget och för kon-
cernen, behandlar förlusten i moderbolaget enligt förslaget 
i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter 
och verkställande direktören ansvarsfrihet för räkenskaps-
året.
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StyrelseStyrelse

Tom Wachtmeister 

Född 1931. Styrelseordförande, ledamot av 

styrelsen sedan 1998.

Övriga uppdrag: Ledamot i Norsk Hydro 

AS, ordförande i Investment AB Inkina, 

Sweden-China trade Council, Norsk Sven-

ska Handelskammaren, vice ordförande i 

Sveriges Allmänna Exportförening, ledamot 

i North Atlantic National resources AB och 

British-Swedish Chamber of Commerce.

Aktieinnehav, direkt och indirekt: 

45 714 B-aktier, 20 000 teckningsoptioner.

Bertil Gylling 

Född 1929. VD och koncernchef sedan 

bolaget bildades 1992.Verksam inom 

Gyllingföretagen sedan 1950.

Aktieinnehav, direkt: 1 999 750 A-aktier, 

6 108 607 B-aktier.

Lennart Brag 

Född 1959. Civ ing. Ledamot av bolagets 

styrelse sedan 1996.

Övriga uppdrag: Styrelseordförande i 

Denison Hydralics S.A Frankrike, delägare i 

S.E.P Normart och Netvalue S.A Frankrike.

Aktieinnehav direkt och indirekt: 

630 800 B-aktier, 120 000 tecknings-

optioner.

Bengt Wahlqvist

Född 1953, civ.ing, ledamot av styrelsen 

sedan1999. 

Övriga uppdrag: VD i Creator Teknisk 

Utveckling AB.

Aktieinnehav, direkt: 60 000 B-aktier, 

40 000 teckningsoptioner.

Pär M Ericson

Född 1952. Suppleant i styrelsen, vVD, 

fi nansdirektör, VD i Optima Batteries Inc.

Aktieinnehav, direkt och indirekt: 

255 857 B-aktier, 200 000 tecknings-

optioner.

Thomas Gylling 

Född 1956. Suppleant i styrelsen 

sedan 1992.

Aktieinnehav: 2 540 000 B-aktier.

STYRELSE

Tom Wachtmeister Bertil Gylling Lennart Brag

Bengt Wahlqvist Pär M Ericson Tomas Gylling
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LedningLedningsgrupp och revisorer

Optima Technical Advisory Board

LEDNINGSGRUPP

Bertil Gylling

Född 1929. VD och koncernchef sedan 

bolaget bildades 1992. Verksam inom 

Gyllingföretagen sedan 1950.

Aktieinnehav, direkt: 1 999 750 

A-aktier, 6 108 607 B-aktier.

Pär M Ericson 

Född 1952. Suppleant i styrelsen, vVD, 

fi nansdirektör, VD i Optima Batteries Inc.

Aktieinnehav, direkt och indirekt: 

255 857 B-aktier, 200 000 tecknings-

optioner.

Börje Maleus 

Född 1953. Civ ing. Anställd sedan 1999 i 

Optima Batteries Inc.

Aktieinnehav: 30 000 teckningsoptioner.

Bengt Hagander 

Född 1956. Civ ing. vVD i moderbolaget 

och VD i Optima Batteries AB.

Aktieinnehav: 180 000 B-aktier, 

100 000 teckningsoptioner.

REVISORER

Stefan Hultstrand 

Född 1955. Auktoriserad revisor 

Ernst & Young AB.

Revisor i bolaget sedan 1992.

Stefan Mattsson 

Född 1954. Auktoriserad revisor, 

Effektiv revision KFM AB.

Revisor i bolaget sedan 1996.

Bengt Wahlqvist

Född 1953. Civ. ing. KTH, VD 

Creator Teknisk Utveckling AB. 

Aktieinnehav: 60 000 B-aktier, 

40 000 teckningsoptioner.

Knut Myrvold

Född 1939. Ing. VD Gylling 

Teknikk A/S, Norge, sedan 1982.

Aktieinnehav: 85 000 tecknings-

optioner

Optima Technical Advisory Board har som huvuduppgift att följa upp och utveckla produktionsprocessen samt 
utvärdera och prioritera projekt kring existerande och nya produkter. Externa ledamöter är Knut Myrvold, 
Gylling Teknikk A/S, Norge och Bengt Wahlqvist, Creator Teknisk Utveckling AB.

LEDNINGSGRUPP OCH REVISORER

Knut MyrvoldBengt Wahlqvist

Bengt Hagander tillträder som VD 
i moderbolaget vid bolagsstämman 
i maj, 2000.
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AKTIEN

Aktien
 

AKTIEKAPITAL

Genom en nyemission genomförd under hösten 1998 ökade 
aktiekapitalet i företaget med 1 375 366,50 SEK och anta-
let aktier ökade med 2 750 733 till totalt 29 915 400. 
Aktiekapitalet i företaget uppgick per den 31 december 
1999 till 14 957 700 MSEK. Samtliga aktier äger lika andel 
i bolagets tillgångar och vinst. Varje aktie har ett nominellt 
värde på 0,5 kronor.

AKTIEÄGARE

Antalet aktieägare i Optima uppgick vid årsskiftet till 
2 877(2 781). Det institutionella ägandet uppgår till cirka 
5 (6) procent. 36,6 procent av antalet aktieägare ägde min-
dre än 500 aktier vardera.

OPTIONSPROGRAM

1. Vid extra bolagsstämma 30 oktober 1996 bemyndiga-
des styrelsen att erbjuda personalen att teckna skul-
debrev förenade med optionsrätt till nyteckning av 
aktier. Villkoren i personalerbjudandet fastställdes i 
samarbete med Erik Penser Fondkommission AB för 
att motsvara marknadsmässiga villkor vid emissions-
tillfället. Medarbetarna tilldelades tecknade skuldebrev 
med rätt till nyteckning av 1 140 000 aktier av serie 
B vilket vid fullt nyttjande motsvarar 4,0 procent av 
aktiekapitalet och 2,2 procent av rösterna i bolaget. 
I korthet är villkoren att under tiden 1 januari – 31 
december 2001 kan 1 140 000 aktier av serie B nyteck-
nas till kursen 14 SEK. Premien för rätten att teckna 
aktier är 3 SEK för varje aktie. 

2. Vid ordinarie bolagsstämma 1999-05-28 beslöts att 
utge skuldebrev förenade med optionsrätt till nyteck-
ning av aktier. Beslutet innebär att, med avvikande 
från aktieägares företrädesrätt, ge ut ett skuldebrev om 
nominellt 1 000 SEK. Skuldebrevet skall förfalla till 
betalning 1999-12-31 med en årlig ränta på 6 procent. 
Skuldebrevet skall vara förenat med 600 000 avskilj-
bara optionsrätter till nyteckning av en aktie av serie B 
under tiden 1 januari till 31 december 2002. 

Teckningskursen vid nyteckning skall vara 150 procent av 
den genomsnittliga volymvägda betalkursen under tiden 
25 – 28 maj 1999 eller SEK 15,72. Teckningsberättigad 
skall, med avvikelse från aktieägares företrädesrätt, vara 
dotterbolaget Optima Batteries AB för vidareförsäljning av 
optionsrätterna till de anställda i koncernen som anvisas av 
styrelsen i Gylling Optima Batteries AB.

Priset för varje optionsrätt är 0,61 SEK. Vid full teckning 
av emissionen kan aktiekapitalet öka med högst 300 000 
genom nyteckning med stöd av optionsrätter, vilket mot-
svarar 1,97 procent av aktiekapitalet och 1,13 procent av 
rösterna i bolaget.
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STÖRRE AKTIEÄGARE

Ägare                                       A-aktier          B-aktier    Kapital, %   Röster, %

Bertil Gylling med familj          2 499 750     18 490 892             70,17           82,97

Lennart Brag, med bolag                                  630 800               2,11             1,20

Pär M Ericson, med bolag                                 255 857               0,86             0,49

Bengt Hagander med familj                               180 400               0,60             0,34

Tom Wachtmeister med bolag                            45 714               0,15             0,09

Bengt Wahlqvist                                                  60 000               0,20             0,12

Övriga aktieägare                                           7 751 987             25,91           14,79

                                              2 499 750     27 415 650           100,00         100,00 

AKTIEKAPITALETS FÖRÄNDRING

År Transaktion Förändring Totalt aktiekapital

980907 Nyemission 1 375 366,50 14 957 700,00 

961108 Nyemission 3 333 333,50 13 582 333,50

961030 Nyemission 2 250 000,00 10 249 000,00

961004 Split 1:200 0,00 7 999 000,00

950704 Fondemission 7 199 100,00 7 999 000,00

941214 Nyemission 200 000,00 799 900,00

921116 Nyemission 549 900,00 599 900,00

831205 Bolaget registreras 50 000,00 50 000,00

INSTITUTIONELLA ÄGARE

Ägare                                                                                                   Antal aktier

Axokadern AB                                                                                             100 000

Den Danska Bank                                                                                        200 000

Falernia Investment AB                                                                                 186 800

Förenade Liv                                                                                                120 000

Medulla AB                                                                                                    70 000

Prudential Securities INC                                                                              200 000

Stiftelsen Samverkan Universitet/Näringsliv, Linköping                                   50 000

State Street Bank and Trust CO                                                                   300 000

Wasa Miljöteknikfond                                                                                   100 000
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Ordlista

DEFINITIONER OCH ORDLISTA

Defi nitioner
RÖRELSEMARGINAL Rörelseresultat 
efter avskrivningar i procent av intäkter.

VINSTMARGINAL Resultat efter fi nansnet-
to i procent av intäkter.

RÄNTABILITET PÅ EGET KAPITAL
 Resultat efter fi nansnetto minus skatt, dividerat 
med genomsnittligt eget kapital.

RÄNTABILITET PÅ SYSSELSATT 
KAPITAL Resultat efter fi nansnetto plus 
fi nansiella kostnader, dividerat med genom-
snittligt sysselsatt kapital.

SOLIDITET Eget kapital i procent av 
balansomslutning.

SKULDSÄTTNINGSGRAD Ränte bär an de 
skulder dividerat med eget kapital.

ANDEL RISKBÄRANDE KAPITAL 
Summan av eget kapital och latent skatte-
skuld dividerad med balansomslutning.

RÄNTETÄCKNINGSGRAD Resultat efter 
fi nansnetto plus fi nansiella kostnader dividerat 
med fi nansiella kostnader.

RESULTAT PER AKTIE EFTER SKATT 
Resultat efter skatt dividerat med antal aktier 
efter genomförd nyemission.

P/E-TAL Försäljningspris dividerat med vinst 
per aktie efter verklig skatt.

EGET KAPITAL PER AKTIE Redovi sat 
eget kapital dividerat med antal utestående 
aktier.

KASSAFLÖDE PER AKTIE Kassa fl öde 
dividerat med antal utestående aktier.

ANTIMON Ett ämne som används till att 
legera blyet i batteriet för att uppnå en högre 
mekanisk styrka. Antimon ger också batteriet 
bättre cykilingsegenskaper, men ökar vatten-
förbrukningen. Optima innehåller ingen anti-
mon.

BCI Batteri Council International

BLYACKUMULATOR Laddbart batteri

BLYDIOXID Det aktiva materialet i batteriets 
positiva plattor.

BLYSULFAT En kemisk förening mellan bly 
och svavelsyra som uppstår vid urladdning 
och/eller vid laddning

BLYSVAMP/SVAMPBLY Aktivt material i 
den negativa plattan

BOOST-LADDNING Tilläggsladdning av 
batteriet för att fylla det helt. Detta för att 
behålla kapaciteten och motverka självurladd-
ning. Boostning pågår under kort tid.

CCA Cold Cranking Amps. Tillgänglig start-
ström under 30 sekunder. Vid –18C med en 
slutspänning på minst 7,2 V (SAE-norm).

CELLSPÅNNING Spänning per battericell 
mätt i Volt.

CYKEL Urladdning och uppladdning (startcy-
kel). Optima klarar omkring 12 000 cykler att 
jämföras med 4 000 för vanliga batterier.

DIN Tysk mätstandard. Deutche Industrie 
Norm.

ELEKTROLYT Vätskan i batteriet. Består av 
svavelsyra utspädd med vatten. Elektrolyten 
transporterar jonerna mellan elektroderna.

GAS Vid laddning av blybatterier bildas vät- 
och syrgas. Då denna gas läcker ut krävs 
påfyllning av vatten. I Optimabatteriet rekombi-
neras gasen till vatten och batteriet blir helt 
underhållsfritt. 

GATES Det amerikanska företag som upp-
fann tekniken och utvecklade Optima batteriet. 
Gates sålde 1992 konceptet till Gylling Group 
of Scandinavia.

GEL I vissa batterier är elektrolyten i geléform. 
Gelbatterier är underhållsfria, men rekombine-
rar inte lika effektivt som ett Optimabatteri.

IEC International Electro technical Com mis sion

IMPEDANS motstånd mäts i ohm.

KORROSION Vanlig term för att beskriva 
gradvis oxidering av blykopplingarna som då 
övergår i blyoxid.

PULS-LADDNING Laddaren kontrollerar 
och anpassar sig efter batteriets status. Efter 
fullgjord laddning underhållsbatteriet och ingen 
risk för överladdning föreligger.

REKOMBINATION I ett batteri uppstår vät-
gas och syrgas genom spaltning. Vid rekombi-
nation återbildas väte och syre till vatten.

SAE Society of Automotive Engineers. 
Amerikansk mätnorm, motsvarighet till den 
tyska DIN-normen.

SJÄLVURLADDNING Den ström som 
läcker internt i batteriet och som efter viss tid 
tömmer batteriet på kapacitet.

UPS Uninterrupted Power Supply

VILOSPÄNNING Den spänning som bat-
teriet har obelastat.



 

1999
Forsknings- och utvecklingsbolaget EFF Power bildas 

tillsammans med VOLVO Technology Transfer AB.

1996
Optima färdigställer sin moderna fabrik i Aurora utrustad 

med avancerad delvis egenutvecklad maskinpark och 
med möjlighet till en kraftigt utökad framtida produk-

tionskapacitet. Fabriken ligger strategiskt placerad nära 
den internationella fl ygplatsen i Denver.

 
1992

Gylling gruppen förvärvar Optima batteries, som då var 
ett litet utvecklingsföretag med ett 30-tal anställda och 

en mycket begränsad, delvis manuell tillverkning. 

1983
Forskning och utveckling av ett personbilsbatteri 

baserat på SpiralCellsteknologin inleds av 
Gates Energy i Denver, Col.

1961
Efter en rekognoseringsresa till Japan får Bertil Gylling 

generalagenturen för Sony Corp, 
ett i Sverige då okänt företag.

1950-talet
Bertil Gylling junior fortsätter utvecklingen av 

Telesektorn mot allt fl er och större 
Centrum Snabbtelefonanläggningar.

Exporten ökar snabbt.

1920-30 talet
Centrum med sin slogan ”Radion med den underbara 

tonen” skapas av Gylling och utvecklas till ett 
av de ledande radio märkena i Sverige.

1997
OPTIMA introduceras på SBI listan på Stockholms 
fondbörs för att senare listas på O-listan (optb)

1993
Amerikanska Flygvapnet beslutar att använda 
OPTIMA i servicefordon vid sina fl ygbaser 
världen över. 

1987
De första 12 volts SpiralCellsbatterierna 
introduceras lokalt på USA marknaden.

1970-talet
Under detta decennium introducerar Gylling- 
gruppen Apple persondatorer och det 
Koreanska bolaget Samsungs produkter 
på den svenska marknaden.

1960-talet
Centrum snabbtelefoner blir världsledande med 
1 500 medarbetare och 8 utländska dotterbolag. 

1940-talet
Under krigstiden producerar Gylling militära 
eldlednings- och kommandoanläggningar, 
som sedan utvecklas till så kallad chefstelefoner.

1912
Bertil Gylling senior inleder 25 år gammal 
sin 50-åriga affärsbana.

Gylling Optima Batteries 
 – Continuous power
            through times
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GYLLING OPTIMA BATTERIES AB

Optima Batteries AB
Box 742, 182 17 Danderyd, Sverige

Telefon 08-622 32 00 · Fax 08-622 32 92

OPTIMA BATTERIES INC.

17500 East 22nd Avenue
Aurora, Colorado 80011, USA

Telefon +1 303 340 7400 · Fax +1 303 340 7474

OPTIMA BATTERIES AB, JAPAN DESK

C/O Embassy of Sweden, Commercial offi ce
1-10-3-200 Roppongi, Minato-ku

Tokyo 106-0032, Japan
Telefon +81 3 5562 6568 · Fax +81 3 5562 9080

E-post: info@optimabatteries.se · Internet: www.optimabatteries.com
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